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Giedrę Elekšytę-Kniežą daugelis Čikagos lietu-
vių pažįsta kaip energingą ,,Suktinio” vadovę.
Ši tautinių šokių grupė, kuriai ji vadovauja nuo
2009 metų, šiemet švęs savo penkiolikos
metų sukaktį. O štai prieš metus jauna lietu-
vaitė buvo išrinkta JAV Lietuvių Bendruome-
nės Krašto valdybos Kultūros tarybos pirmi-
ninke 2019–2021 metų kadencijai. Apie 2020
metų kultūrinius renginius su Giedre Elekšy-
te-Knieža kalbasi Arvydas Reneckis. – 3 psl.

71-oje gatvėje Marquette Parke, kažkada bu-

vusioje pačioje lietuviškosios Čikagos širdy-

je, vis dar pulsuoja lietuviškas gyvenimas. Bent

jau trečiadieniais 

,,Seklyčioje”… –  4 psl.

Agota Valinskaitė ir Danguolė Ilginytė rūpinasi, kad „Seklyčios” lankyto-
jai galėtų skaniai pavalgyti. Kai ką jos pačios paruošia iš anksto, kai ką už-
sako iš restoranų ir kepyklų. 

Tikiu, kad kultūra daro stebuklus

Šiandien pristatome naują, kartą per mėnesį pasirodysiantį mūsų laikraščio
skyrelį, pavadintą ,,Kelyje: gyvenimas ant ratų”. Jis skirtas pasakojimams
apie tolimųjų reisų vairuotojus, jų darbą, gyvenimą sunkvežimio kabinoje
ir nuotykius keliuose, vingiuojančiuose per Ameriką. Jau kurį laiką plana-

vome pradėti rašinių seriją apie lietuviškai kalbančius ,,‘trokų’ karalius”. Džiau-
giamės, kad atsirado  autorė, sutikusi globoti šį skyrelį – tinkamesnio už ją žmo-
gaus tektų gerokai paieškoti – vargu, ar lengvai rastume. 

Loreta Medonienė – buvusi televizijos žurnalistė Lietuvoje. Į Ameriką kartu su
šeima atvyko prieš 20 metų. Čia ji įgijo naują profesiją – tapo jogos instruktore.
Loreta jau 12 metų keliauja po įvairias JAV valstijas kartu su vyru Sigitu, kuris yra
tolimųjų reisų vairuotojas, o Amerikos lietuvių slengu kalbant – ,,trokistas”. 

Šiandien spausdiname pirmąjį naujosios rubrikos rašinį.  – 10 psl.

KELYJE : gyvenimas
ant ratų

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų
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Koks tavo ženklas?
KUN. LIUDAS MILIAUSKAS

Pradedant naujuosius metus vie šu mo-
je akivaizdžiai padaugėja disku sijų apie
tai, koks yra kieno ženklas, bei kas at-
sitiks vieno ar kito ženklo atstovams. In-
ternete pasiteiravus, ko kie bus metai,
iš karto pateikiamas vienintelis va-
riantas – bus žiurkės ženklo metai. 

Pernai per prievartą visiems bu vo
brukama kiaulė, šiemet žiurkė, o
kur liko žmogus? Pasirodo, kad

žmogaus metų net nėra numatyta!
Kaip gaila – manau, mūsų pasaulis at-
rody tų kitaip, jei dažniau prisimintu-
me, kad esame žmonės ir stengtumės
tokiais būti. Pasimetusiems tarp ženk-
lų Kristus savo kūnišku atėjimu pri-
mena, kad žmogaus ženklas yra žmo-
gus. Esi žmogus išskirtinai sukurtas
pagal Dievo atvaizdą. Nutolus nuo Die-
 vo, išblunka ta aukštesnioji pri gim tis
ir žmogus nebesupranta, kas jis yra, bei
koks jo ženklas. Tik Dievo artume mes
atsinaujiname ir vėl pra dedame švytėti
žmogiškumu, panašiai kaip ir Mozė
švytėjo po susitikimo su Dievu. (Išėji-
mo 34:29–35) 

Kūnišku gimimu Jėzus ne tik pa-
 rodo žmogaus ypatingą vietą dabarti-
 niame pasaulyje, bet ir atveria jam
naujas galimybes amžinybės perspek-
tyvoje: Ko akis neregėjo, ko ausis ne-
girdėjo, kas žmogui į mintį neatėjo, tai
paruošė Dievas tiems, kurie jį myli. (1
Korintiečiams 2:9) Šio pasaulio kū ri-
mas pasibaigė su žmogumi, o naujasis
nuo žmogaus prasideda. Jėzus atėjo ne
mūsų pasmerkti, bet gelbėti: Tai tikras
žodis ir vertas visiško pritarimo, jog
Kristus Jėzus atėjo į pasaulį gelbėti
nusidėjėlių, kurių pirmasis esu aš. (1 Ti-
motiejui 1:15) 

Jėzus nusižemina ir ateina į lai ką
bei kūną, kad per jį žmogus galėtų
įeiti į amžinybę. Apaštalas Paulius, per-
 teikdamas šio įvykio esmę, sako, kad
mes šioje žemėje esame svečiai ir at-
eiviai, ieškantys savosios tėvynės.
(Hebrajams 11:13–16) Kelias į tą tėvynę
prasideda nuo Šv. Krikšto die nos, kuo-
met mes gauname Kristaus ženklą ir
esame užanspauduojami am žinybei.
Jis išgelbėjo mus Švento sios Dvasios at-
gimdančiu ir atnaujinančiu nuplovimu

ne dėl mūsų atliktų teisumo darbų, bet
iš savo gailestingumo. Jis mums dosniai
išliejo tos Dvasios per mūsų Gelbėtoją
Jėzų Kris tų, kad, jo malone nuteisinti,
viltimi taptume amžinojo gyvenimo pa-
 veldėtojais. (Titui 3:5–7) 

Kartais žmonėms kyla klausimas,
kaip mes galime būti tinkami Dievui,
jei po krikšto toli gražu negy vename
šventai? Atsakymas yra ką tik skaity-
toje Biblijos eilutėje, kad Dievas mus
duoda išgelbėjimą ne dėl mūsų atliktų
teisumo darbų, bet iš savo gailestin-
gumo. Esminis klausimas yra – ar mes
po krikšto per savo gyvenimą toliau lai-
komės po Kris taus kryžiaus ženklu?
Šioje vietoje prisiminkime istoriją iš Iš-
ėjimo knygos, kuomet prieš išlaisvini-
mą iš Egipto Dievas įsako Izraelitams
avi nė lio krauju apšlakstyti durų sąra-
mas ir staktas tų namų, kuriuose jie gy-
vena, pabrėždamas, kad tik taip tuose
namuose esantieji bus apsau goti nuo
mirties ir išgelbėti. Niekas neklausė
apie namuose esančiųjų ver tumą ar ne-
vertumą. Esmė buvo, kad po to, kai du-
rys bus apšlakstytos ir paženklintos, Nė
vienas jūsų tenei na pro savo namų du-
ris iki ryto. (Išėjimo 12:22) 

Pagal šią istoriją būtų galima pa-
 sakyti, kad po Šv. Krikšto iki amžiny-
bės ryto svarbiausia, kad mes gyven-
tume laikydamiesi krikšto sandoros ir
iš jos neišeitume. Jei mes po Šv. Krikš-
to išliekame už krikšto sandoros ir
Kristaus kryžiaus paženklintų gyve-
nimo durų, tuomet Dievas, žiūrėdamas
į mus, mato ne mūsų nuo dėmes, bet
Kristaus teisumo ženklą, kuris jas
dengia. Ir visi, kurie esa te pakrikštyti
Kristuje, apsivilko te Kristumi. (Gala-
tams 3:27) Taigi dabar nebėra pasmer-
kimo tiems, kurie yra Kristuje Jėzuje.
(Romiečiams 8:1)  

Martynas Liuteris sako, kad kiek -
ienas krikštą turi laikyti tarsi sa vo kas-
dieniu rūbu, kuriuo jis kasdien apsi-
rengęs, kad būtų tvirtas tikėjimu ir jo
vaisiais, kad marintų savyje se nąjį
žmogų ir augtų naujame. Apaš talas Pet-
ras pabrėžia, kad su Šv. Krikš tu iš es-
mės pasikeičia žmogaus statusas Die-
vo akivaizdoje: O jūs esa te išrinktoji gi-
minė, karališkoji kunigystė, šventoji
tauta, įsigytoji liaudis, pašaukta iš-
garsinti šlovingus darbus to, kuris pa-
šaukė jus iš tamsybių į sa vo nuostabią

šviesą.  Seniau ne tau ta, dabar Dievo
tauta, seniau neradę gai lestingumo,
dabar jį suradę. (1 Petro 2:9–10)

Tačiau Šv. Raštas sako, kad ne visi
nori gyventi po Kristaus ženklu ir ne
visi įvertina tą statusą, kurį Die vas
žmogui suteikia Šv. Krikšte. Gir damiesi
esą išmintingi, tapo kvai li ir išmainė ne-
nykstančiojo Dievo šlo vę į nykstančius
žmogaus, paukščių, ke tur kojų bei šliu-
žų atvaizdus. (Ro mie čiams 1:22–23)
Dievas duoda lais vą pasirinkimą, bet
primena, kad tik tie, kurie gyvena po
jo ženklu, yra Die vo vaikai: Visiems, ku-
rie jį priėmė, jis davė galią tapti Dievo
vaikais tiems, kurie tiki jo vardą. (Jono
1:12) 

Kokie bus metai, koks bus gyveni -
mas ir amžinasis likimas tiems, ku-
riems šie metai bus paskutiniai, pri-
klauso nuo to, po kokiu ženklu gyven-
site bei kieno ženklas jus dengs, kai iš-

keliausite! Baigti noriu su Mozės įpė-
dinio Jozuės, kuris įvedė Izraelitus į pa-
žadėtą žemę, žodžiais apie pasirinkimo
svarbą – laikas pa sirinkti, kaip toliau
nori eiti ir kur galiausiai išeiti. Jei jums
nepatinka tarnauti VIEŠPAČIUI, rin-
kitės šiandien, kam tarnausite: <> bet aš
ir ma no šeima tarnausime VIEŠPA-
ČIUI. (Jozuės 24:15)

,,DRAUGO”
prenumeratoriai gali skaityti  ,,Draugą” internete be  jokio papildomo

mokesčio. Pageidaujantys turėtų parašyti apie tai administracijai:
administracija@draugas.org
ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! – www.draugas.org
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Arvydas Reneckis  kalbasi su JAV
Lietuvių Bendruomenės Kultūros ta-
rybos pirmininke Giedre Elekšyte-
Knieža.

Miela Giedre, štai jau metai, kai esi JAV
Lietuvių Bendruomenės (LB) Kultūros ta-
rybos (KT) pirmininkė. Tikriausiai, veiklos
labai daug. Pasikalbėkime apie planus – at-
rodo, kad bus gana aktyvūs metai?

Taip, metai bus aktyvūs. Pradė-
dama pokalbį norėčiau pabrėžti, kad
KT nėra atsakinga už renginių orga-
nizavimą. Aš dirbu su 53 JAV LB apy-
linkėmis, kad ir kaip norėčiau, nega-
lėčiau suorganizuoti joms visoms jų
metinius renginius. Realiai KT pir-
mininkės darbas yra vykdyti JAV LB
Tarybos sudarytas metines gaires, pil-
dyti paraiškas, gauti finansinę paramą
renginiams, išdalinti tą paramą ir
„gauti velnių” (juokiasi).

Vadinasi, tau pateikiami renginių pa-
siūlymai ir tu stengiesi padėti juos įgyven-
dinti, gaudama finansinę paramą?

Pasiūlymų rengti renginius iš JAV
LB apylinkių ateina mažai. Dažniau-
siai visi nori, kad padarytum viską už
juos, atvežtum pasirodymus, koncer-
tus, programas. Daugiausiai dirba pri-
vatūs asmenys, kurie pakviečia atli-
kėjus iš Lietuvos į Čikagą. Kadangi Či-
kagoje gyvena daugiausiai lietuvių –
šis miestas yra populiariausias ir fi-
nansiškai stabiliausias renginių at-
žvilgiu. Tuomet JAV LB KT gali padė-
ti su finansavimu, kad atvežtinis ren-
ginys pasiektų kitas JAV LB apylinkes
ir daugiau žiūrovų.

Išeitų, kad populiariausi renginiai yra
atvežtiniai, kuriuose dalyvauja iš Lietuvos
atvykę atlikėjai?

Taip, ir tai yra didelis darbas. Pa-
siruošimas gali trukti ir pusę metų, ir
metus. Reikia gauti darbines atlikėjų
vizas, sutvarkyti dokumentus, sure-
guliuoti techninius įsipareigojimus,
globoti atvykusius atlikėjus.

Kokius labiausiai pavykusius per-
nykščius tokio tipo renginius galėtum pa-
minėti?

KT padėjo surengti koncertą, ku-
ris vyko JAV LB Tarybos metinio su-
važiavimo metu. Koncertavo iš Lietu-
vos atvykę Česlovas Gabalis ir Tomas
Varnagiris. Po koncerto Čikagoje jie
taip pat buvo nuvykę į kitas lietuvių
gyvenamas vietas – Atlantą, Califor-
niją, Minnesotą. Būtent KT dėka Min-
nesotoje – mažoje apylinkėje – pirmą
kartą koncertavo tokio lygio atlikėjai,
tikros žvaigždės. Minnesotos lietuviai
tikrai labai džiaugėsi. 

Metų pabaigoje buvo labai pavykęs
koncertas „Viva, Vivaldi!”. Jį organi-
zavo Dainora Baliutavičienė, kuri pri-
klauso JAV LB Marquette Parko apy-
linkei. Ji atliko visą darbą – iškvietė
dvi atlikėjas į Čikagą, surengė kon-
certą. O po to prisidėjo JAV LB KT, pa-
remdama finansiškai, kad atlikėjos
galėtų koncertuoti ir keliuose kituose
JAV miestuose, kur gyvena lietuviai. 

Kokie renginiai nusimato 2020 me-
tais?

Didžiausias metų renginys bus
liepos mėnesį įvyksianti šokių šventė
Philadelphijoje.

Rudenį Čikagoje rodysime Ei-
munto Nekrošiaus Klaipėdos dramos
teatre režisuotą spektaklį „Kalės vai-
kai”, kurį skirsime Lietuvos nepri-

klausomybės atkūrimo 30-mečiui. Tai
bus didžiulis renginys, kuris tikriau-
siai prilygs pernai rodytam miuziklui
„Žygimanto Augusto ir Barboros Rad-
vilaitės legenda”. Tiesa, atlikėjų bus
perpus mažiau – 24  žmonės. Šiuo
metu ieškome spektakliui gražios tūks-
tančio vietų teatro salės su užkuli-
siais. Norime rasti tokią, kad žiūrovai
galėtų pasijusti atėję į tikrą teatrą, ga-
lėtų pabendrauti su aktoriais po spek-
taklio prie vyno taurės ar kavos puo-
delio. Tačiau mes norėtume, kad liktų
patenkinti ne tik Čikagos žiūrovai.
Tuos pačius aktorius, kurie vaidina E.
Nekrošiaus spektaklyje, bandysime
vežti per apylinkes su monospektak-
liais arba spektakliu, kuriuose vaidi-
na dviese ar trise. Tokiu atveju, jie ga-
lėtų gastroliuoti ir parodyti savo ma-
žuosius spektaklius įvairiose apylin-
kėse.

Dar vienas didelis renginys – va-
sario mėnesį įvyksianti roko opera
„Priesaika”, kurią kuruoja KT. Ją ro-
dysime Lemonto vidurinės mokyklos
salėje, o taip pat Los Angeles Šv. Kazi-
miero parapijoje.   

Taip pat planuojame dainininkės
Gintarės Jautakaitės koncertinę ke-
lionę po JAV LB apylinkes. Kiek tų apy-
linkių pavyks aplankyti – pažiūrėsime.
Suinteresuotumą turėtų parodyti pa-
čios apylinkės, nes aš juk dainininkės
nei atvešiu į koncertų salę, nei apgy-
vendinsiu... Turi būti abipusis ben-
dradarbiavimas.

Rudenį atvažiuos muzikos grupė

Tikiu, kad kultūra daro stebuklus

Manau, kad meno vadovas Ginta-
ras Grinkevičius apie tai galėtų dau-
giau papasakoti… Bendruomenė su
Tautinių šokių institutu paskiria meno
vadovą ir jis rūpinasi kūrybine puse.
Bendruomenė rūpinasi administravi-
mu ir finansavimu.

2021 m. vėl įvyks dainų šventė. Dai-
nų ir šokių šventes rengia ne tik JAV,
bet ir Kanados LB, t.y., visa Šiaurės
Amerika. Todėl jas organizuoti, viena
vertus, būna kiek lengviau,  o, kita ver-
tus, ir sudėtingiau. Pastaruoju metu la-
bai kyla šių švenčių lygis – tai yra džiu-
gu. JAV LB KT siekia didesnio ben-
dradarbiavimo su Lietuvos Kultūros ta-
ryba, kad būtų galima įgyvendinti di-
desnius bei rimtesnius projektus.

Tai įdomu, nes tikriausiai Lietuvoje yra

„Pelenai”. Jos koncertus taip pat ban-
dysime rengti įvairiose JAV LB apy-
linkėse.

Kita naujiena yra tai, kad kas-
met Čikagoje vykstantis „Poezijos pa-
vasaris”, kurį dabar rengia Sandra
Avižienytė, bus globojamas JAV LB KT.
Mes padėsime su finansavimu ir ban-
dysime „Pavasarį” išsiųsti pakeliauti
po Ameriką. „Poezijos pavasario” ren-
gėjai kasmet išleidžia knygą, kurios au-
toriai gyvena įvairiose JAV valstijose.
Todėl būtų smagu, jei šis puikus ren-
ginys pasiektų ir jų miestus.

Šokių šventė – didžiausias renginys.
Koks jis bus?

įsivaizduojama, kad Amerikos lietuviai
skęsta piniguose ir lietuviškajai kultūrai iš-
laikyti nereikia jokių lėšų.

Taip, turėtume daugiau bendra-
darbiauti, bet tai dar tik planuose.
Beje, labai sunku užpildyti Lietuvos pa-
raiškas, nes jos yra surašytos be galo
sudėtinga kalba. Esu gimusi ir augu-
si Lietuvoje, puikiai šneku gimtąja
kalba, bet labai sunkiai suprantu, o
kartais ir visai nesuprantu, ko yra pra-
šoma paraiškose. 

Ar vyksta Pasaulio Lietuvių Bendruo-
menės ir JAV LB bendradarbiavimas?

Turiu daug idėjų apie galimą
mūsų bendradarbiavimą, bet mano

Dabar dėl kiekvieno atskiro projektė-
lio arba atskirų sąskaitėlių tenka nuo-
latos susirašinėti su apylinkėmis, su
įvairiais projektų vykdytojais, tenka il-
giausias valandas sėdėti prie daugybės
paraiškų. Deja, JAV LB neturi savo biu-
džeto, mes „gyvename” iš LF teikiamos
paramos.

Pakalbėjome apie atvežtinių atlikėjų
renginius. O kaip vietiniai? Ar jų nėra? Ar
jie neskatinami? Ar jie blogesnės kokybės?

Aš skatinu vietinius menininkus
ir  kultūrinių renginių organizato-
rius.

Nukelta į 14 psl.

laikas yra labai ribotas – kadencija
trunka tik trejetą metų. Kadangi mano
tiesioginis darbas yra atsakaitos, pra-
šymai, ataskaitos... popierizmas, tai or-
ganizuoti rimtus renginius lieka labai
mažai laiko.

Koks pagrindinis KT pajamų šaltinis?
Pajamų ateina tiek, kiek KT už-

pildo paraiškų Lietuvių Fondui (LF).
Beje, kartais apylinkės nesupranta,
kad KT ir LF nėra ta pati organizaci-
ja. KT kreipiasi į LF, prašydama pa-
ramos. Į KT turi kreiptis apylinkių pir-
mininkai. Kaip minėjau, daug popie-
rizmo. Mano manymu, turėtų būti pa-
skirta metinė suma kultūros rengi-
niams, ir KT galėtų ją savo nuožiūra
panaudoti taip, kaip atrodo geriausia.

Giedrė tiki, kad visus mus iš tikrųjų sujungia kultūriniai renginiai...

Po miuziklo ,,Šnekučiai” premjeros Clevelande. Sandros Ščedrinos ir G. Eleškytės-Kniežos asmeninio archyvo nuotraukos
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teLKiniai

CHICAGO,IL

JAV LB Socialinių reikalų tary-
bos pirmininkas J. Polikaitis
priminė, kad „Seklyčia” turi

ilgą ir įdomią istoriją; ši LB insti-
tucija anksčiau rūpinosi ne tik vy-
resnio amžiaus lietuviais. Vienu
metu čia veikė ,,Lietuvos vaikų vil-
ties” programa, kuri parūpino gy-
dymą daugiau kaip 300 vaikų iš Lie-
tuvos. Taip pat čia veikė restora-
nas, buvo transliuojamos radijo
,,Margutis” programos. Ypač nusi-
pelnė ankstesnė JAV LB Socialinių
reikalų tarybos pirmininkė Birutė
Jasaitienė, kuri buvo ilgametė
„Seklyčios” globėja, rėmėja ir ne-
nuilstanti darbuotoja. Dabartiniu
metu „Seklyčioje” veikia LB spaus-
tuvė. J. Polikaitis papasakojo, kad
šiuo metu yra rengiama knyga apie
„Seklyčią”, jai pasiaukojusius žmo-
nes bei jų darbus. 

Po B. Jasaitienės mirties 2004
m. nebuvo kam perimti atsakomybės
už vyresniųjų lietuvių popietę. Ben-
druomenės vadovybė kreipėsi į J. Po-
likaitį laikinai prisiimti šį rūpestį. Jis
sutiko „Seklyčia” pasirūpinti pus-
metį. ,,Tas pusmetis virto daugiau
kaip 15 m.”, – šypsosi J. Polikaitis.  

Planuodamas programas J. Poli-
kaitis dažnai parenka įvairius LRT
AIDO filmus, atsisiunčiamus per in-
ternetinį šaltinį. Galima sakyti, kad
pažiūrėti filmą „Seklyčioje” yra pato-
giau negu kino teatre. Lietuvių Fon-
dui parėmus, ant sienos atsirado di-
delis, plokščio ekrano televizorius.
Garsas „Seklyčioje” taip pat yra per-

tvarkytas ir puikiai girdėti bei matyti
iš visų pusių.  

Gruodžio 11 d. „Seklyčios” lanky-
tojai matė filmuotą iškilmingą ri-
kiuotę Vilniuje, Katedros aikštėje, ir
paradą Gedimino prospekte. Kartu su
lietuviais kariais žygiavo visų NATO
valstybių karių atstovai. Taip pat
buvo parodyta juosta ,,Lietuvos kar-
žygys“ – iškilminga Lietuvos kariuo-
menės apdovanojimo ceremonija. 

P.S. „Seklyčios” adresas: 2711 West
71 str.,  tel. 773-476-2655. Norintys susisiekti
su J. Polikaičiu gali skambinti tel. 630-257-
2022.

Trečiadieniais „Seklyčioje” renkasi
bendraminčiai Audronės Kižytės fotoreportažas

Po pietų patarnautojai turi šiek tiek laiko patys atsikvėpti ir pasidžiaugti programa, ku-
rią kas savaitę surengia Juozas Polikaitis. Sėdi (iš k.): A. Valinskaitė ir Laura Zaura; stovi:
Janina Gliaudelytė, J. Polikaitis, Renata Gečienė ir Danguolė Ilginytė.

Jau daugelį metų Čikagos Marquette Parko rajone lietuvius aptarnau-
ja „Seklyčia” – JAV Lietuvių Bendruomenės (LB) socialinių reikalų tary-
ba. Kiekvieną trečiadienį, apie 12 val. p. p.  čia pradeda rinktis vyres-
nio amžiaus lie-
tuviai pabend-
rauti, atsigerti
kavos, pasida-
linti knygomis,
žurnalais, įspū-
džiais, pasižiū-
rėti filmą. 1 val.
p. p. patiekiami
pietūs, po jų
p r a s i d e d a
programa. Nors
šis laikas pato-
giausias vyres-
nio amžiaus
pensininkams,
kviečiami yra
visi. Paprastai
susirenka nuo
20 iki 30 žmo-
nių.

Pietų val-
giaraštis kei-
čiasi kas savai-
tę: kartais būna vištiena, kartais – kugelis, cepelinai ar pica. Visuomet
paruošiama daržovių, vaisių ir kavos su pyragu. Tikrai niekas neišeina
alkanas. Pietų (kartu su programa) kaina – tik 8 dol. asmeniui.

Buvo nesunku suprasti, kad „Seklyčios” lankytojai vertina J. Poli-
kaičio rūpestį ruošiant programas. Socialinių reikalų tarybos pir-
mininkui dėkoja Aldona Buntinaitė.

Aldona Šmulkštienė, Regina Pilelienė ir Gražina Grincevičius džiaugiasi programa.

,,Seklyčioje” galima sutikti ir svečių iš Lietuvos:
Romas Maželis ir jo šuniukas Gucci.

Atsisveikiname iki kito karto (iš k.): Lena Leipienė, Bronė ir Algis Stankūnai, Elena Calva-
no.

Gražina Grincevičius, Salomėja Daulienė, Janina Gliaudelytė ir Elė Juodienė linki visiems
geros savaitės ir atsisveikina iki kito trečiadienio.
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LOS ANGELES, CA

JUSTINA BEZARAITĖ

Los Angeles Šv. Kazimiero lituanistinės
mokyklos direktorei Marijai Sandana-
vičiūtei-Newsom už ypatingus nuo-
pelnus puoselėjant lietuvybę užsieny-
je įteiktas apdovanojimas – Užsienio rei-
kalų ministerijos garbės ženklo „Už
pasaulio lietuvių nuopelnus Lietuvai”
medalis.

„M. Newsom visą savo gyve-
nimą paskyrė lietuvybės
puoselėjimui Jungtinėse

Amerikos Valstijose – lietuvių kalbos,
kultūros, papročių mokymui ne vien li-
tuanistinėje mokykloje, bet ir už jos
ribų. Ji prisidėjo prie žinių apie skau-
dų Lietuvos istorijos tarpsnį – tremtis
– skleidimą JAV mokyklose, puoselėjo
krikščioniškas ir bendražmogiškas
vertybes ir tapo autoritetu lietuvių
šeimoms ir bendruomenės nariams.
Džiaugiamės, kad jos nuopelnai įver-
tinti šiuo garbingu apdovanojimu”, –
įteikdama garbės ženklą kalbėjo lai-
kinai generalinio konsulo Los Angeles

funkcijas atliekanti Agnė Gurevičienė.
Los Angeles Šv. Kazimiero lituanis -

tinėje mokykloje, kuri rudenį šventė
savo veiklos 70-ąjį jubiliejų, M. New-
som dirba 42-ejus, o jai vadovauja  – net
33-ejus metus. Ji dėkojo už įteiktą gar-
bės ženklą ir skyrė šį įvertinimą vi-
soms mokytojoms, su kuriomis dirbo
keturiasdešimt pastarųjų metų, bei tė-
vams, kurie stengiasi dėl lietuvybės ir
veda savo vaikus į lituanistinę mo-
kykla. „Kai augau New Yorke, ten ak-
tyviai veikė prelatas Jonas Balkūnas,
kuris buvo Amerikos lietuvis. Jis sa-
kydavo: ‘Esu dėkingas Lietuvai  už tė-
vus, kalbą, kraštą ir už aukos dvasią’.
Ir man šie žodžiai labai įstrigo į at-
mintį. Mes, kurie esame lietuviai, ži-
nome, ką reiškia pasiaukoti už tikslą,
kuris yra didesnis už tave. Labai sun-
ku paaiškinti, kas yra tas tikslas, jis ne-
apčiuopiamas – lietuvybė, meilė Lie-
tuvai, tapatybė. Todėl nuoširdžiai dė-
koju už įvertinimą”, – kalbėjo litua-
nistinės mokyklos vadovė.

Garbės ženklo ,,Už pasaulio lietu-
vių nuopelnus Lietuvai” medaliais
2019 metais apdovanoti 24 asmenys.

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams paskolos, apdraustos sąskaitos

REmKImE DRAugO fOnDą

Nuo 1992 metų Draugo fondas
padeda išlaikyti mūsų lietuvišką,
katalikišką „Draugo” laikraštį. Pri-
siminkite Draugo fondą savo
testamente. Keletas stambesnių
palikimų užtikrins „Draugo” laik-
raščio gyvavimą daugelį metų! 

www.draugofondas.org

AGNĖ GUREVIČIENĖ

2020-uosius – jubiliejinius Lietuvos ne-
priklausomybės atkūrimo 30-mečio –
metus generalinis konsulatas kviečia pa-
sitikti su lietuvišku kinu!

Sausio 11 dieną, šeštadienį, Los
Angeles Skandinavijos filmų fes-
tivalyje bus rodomi net du Lie-

tuvos režisierių darbai, nukelsiantys į
laikus, kai lietuviai dar negalėjo
džiaugtis laisve ir nepriklausomybe.

Režisierės Ramunės Rakauskaitės
dokumentinis filmas „Kelionės namo”
– nuotaikinga, niekad kine nepasako-
ta istorija apie pirmąsias Amerikos
lietuvių akistatas su okupuota tėvyne.
Karo metais priverstiems palikti šalį fil-
mo herojams įstrigo nostalgiški, naivūs
tėvynės vaizdiniai ir lūkesčiai. Tačiau
atvykus jų laukė kitokia realybė! Ši grį-
žimo namo istorija atskleidžia praėju-
sios epochos dvasią, dviejų civilizacijų
sandūrą, spalvingus herojus ir jų neti-
kėtas patirtis. Po filmo turėsime gali-
mybę pabendrauti su filmo režisiere Ra-
mune Rakauskaite, specialiai dėl filmo
premjeros atvykstančia į Los Angeles.

Festivalyje taip pat bus rodomas
Lietuvos pretendentas siekti prestiži-
nio „Oskaro” geriausio tarptautinio ir
dokumentinio filmo nominacijose –
lietuvių režisieriaus Audriaus Stonio
ir latvių režisierės Kristinos Briedės
meditatyvi dokumentinė kino esė „Lai-
ko tiltai”. Daug tarptautinių apdova-
nojimų jau laimėjusi kinematografinė

Apdovanojimas Los Angeles 
lituanistinės mokyklos vadovei

Iš k.: Šv. Kazimiero lituanistinės mokyklos direktorė Marytė Newsom, laikinai generaliniam
konsulatui Los Angeles vadovaujanti Agnė Gurevičienė ir arkivyskupas Lionginas Virba-
las.  LR generalinio konsulatos Los Angeles nuotraukos

Vakarų pakrantėje viešėjęs arkivyskupas Lionginas Virbalas su Los Angeles lietuviais.

Atsinaujinusiame Vakarų pakrantės tinklaraštyje „Vakarų
vėjai” galima paskaityti daug įdomaus. Dalijamės kai

kuriomis naujienomis.

Prestižiniame kino festivalyje 
Los Angeles – net du lietuviški filmai

poema apie laiką, kiną ir kino poetus
pasakoja apie Baltijos poetinės doku-
mentikos meistrus bei paliečia ne-
grįžtamai praeinančio laiko klausi-
mus – ką pavyko išsaugoti dokumen-
tinio kino juostoje, o kas amžiams nu-
grimzdo į nebūtį? Po filmo vyks susi-
tikimas su filmo scenarijaus bendra-
autore Ramune Rakauskaite.

Filmas ,,Kelionės namo” bus ro-
domas sausio 11 d. 10:15 val. r., o ,,Lai-
ko tiltai” – tą pačią dieną 3 val. p. p. Abi
peržiūros vyks prestižiniame kino te-
atre ,,The Writers Guild of  America
Theatre” (135 S. Doheny Dr., Beverly
Hills, CA 90211). Abu filmai bus rodo-
mi su angliškais subtitrais.
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iŠ ateitininKų gyvenimO

Redaktorė Vida Kuprytė • El. paštas: draugasateitis@gmail.com

Ar svajojate
apie vasarą?

2020 m. stovyklų datos 
ALRKF jaunimo stovykloje

Dainavoje, Manchester, Michigan

Alatėja – birželio 12–19 d. 
Detroito skautai – birželio 20–27 d.
Sendraugiai ateitininkai (S2 – Jaunų šei-
mų stovykla) – birželio 28 – liepos 3 d.
Moksleiviai ateitininkai (MAS) – liepos
8–18 d.
Jaunieji ateitininkai (JAS) – liepos 18–26 
Sendraugiai ateitininkai (S1) – liepos
26 – rugpjūčio 2 d.
Heritage stovykla (angliakalbiams vai-
kams) – rugpjūčio 2–9 d.

m

Ateitininkų federacijos kongresas
Vilniuje – liepos 31 – rugpjūčio 2 d.

Šiaurės Amerikos ateitininkų kong-
resas Lemont, IL  – Pasaulio lietuvių
centre ir Ateitininkų namuose –
lapkričio 27–29 d.

Ateitininkai švenčia
110-ąsias metines

Lietuvos Seimas 2020 metus paskelbė Ateitininkų
metais. 110-uosius veiklos metus skaičiuojanti or-
ganizacija, veikianti ir Lietuvoje, ir išeivijoje, kvie-

čia visus dalyvauti jubiliejiniuose renginiuose bei aktyviai
prisidėti prie organizacijos veiklos. 

Ateitininkų metų šūkiui parinkti ateitininko kun. Ar-
vydo Žygo žodžiai „Ateikite kurti”. Jais jauni žmonės
kviečiami prisidėti prie brandaus, katalikiškomis verty-
bėmis grindžiamo savęs bei savo bendraamžių ugdymo. Taip
pat šiuo šūkiu kviečiama dalintis talentais bei didinti kul-
tūros ir kūrybiškumo svarbą visuomenėje.

„Ateikite kurti Lietuvos, kuri būtų kaip namai, į ku-
riuos norisi grįžti, kurie būtų kaip šeima, kaip bendruo-
menė – įgalinanti, stiprinanti, šventa. Kviečiame jaunus
žmones ugdyti save ir vienas kitą, kad taptume pajėgūs kur-
ti dabarties ir ateities Lietuvą”, – taip švęsti sukaktį kvie-
čia Ateitininkų federacijos pirmininkas Justinas Juknys.

Svarbiausi Ateitininkų 2020-ųjų metų renginiai – du
kongresai. Pirmasis – viso pasaulio ateitininkų suvažia-
vimas. Ateitininkų federacijos kongresas vyks Vilniuje lie-
pos 31–rugpjūčio 2 d. Jame bus diskutuojama apie jaunimo
ugdymo svarbą, rengiama įvairi veikla skirtingose mies-
to erdvėse bei koncertas. Dalyvauti šiame renginyje kvie-
čiami ne tik organizacijos nariai. Antras kongresas – tai
Šiaurės Amerikos ateitininkų, kuris vyks JAV Padėkos die-
nos savaitgalį Pasaulio lietuvių centre ir Ateitininkų na-
muose, Lemont, IL.

Per šiuos metus Lietuvoje numatoma surengti per 110
pilietiškumo pamokų, supažindinančių su ateitininkų
veikla, paskaitų ciklą apie garsius ateitininkus filosofus,

parodą apie or-
ganizacijos istoriją, Kaune vyks jau tradiciniu tapęs ren-
ginys „Padžiauk sofą”. Taip pat Ateitininkų metus simbo-
liškai įamžins 2020 kilometrų bėgimas, prie kurio prisijungs
ir ateitininkai iš JAV. Visi šie ateitininkų metų įvykiai bus
atviri visuomenei. Šiaurės Amerikoje taip pat planuojami
renginiai, apie kuriuos bus netrukus paskelbta. Atskiri vie-
netai yra skatinami sava iniciatyva rengti jubiliejaus pa-
minėjimus. Vis dėlto metų šūkis yra ,,Ateikite kurti!”

2020 m. kviečiame visus lietuvius
susipažinti su ateitininkais

Nepaisant to, kad ateitininkai veikia jau 110 m., yra lie-
tuvių, kurie su šia organizacija nėra susipažinę. Trumpai,
sutrauktai: Ateitininkijų sąjūdis – tai krikščioniškomis ver-
tybėmis besiremianti organizacija, ugdanti jaunimą kri-
tiškai mąstančiomis, jautriomis ir veikliomis asmenybėmis,
kurios gerbia savo šeimos ir tautos tradicijas, aktyviai da-
lyvauja kuriant visuomenę ir valstybę. Ateitininkas gy-
venime bei veikloje remiasi katalikiškumo, tautiškumo, vi-
suomeniškumo, inteligentiškumo ir šeimyniškumo prin-
cipais. Ateitininkai per tęstinę veiklą ugdo tautišką ir ka-
talikišką jaunimą, pasiruošusį aktyviai įsijungti į religinę,
visuomeninę, kultūrinę, intelektualinę bei pilietinę veik-
lą. Organizacija įkurta 1910 m. 

Daugiau apie Šiaurės Amerikos ateitininkus rasite tink-
lalapyje ateitis.org         

AF ir ŠAAT info

Clevelando
jaunimas – veiklus

Clevelando Maironio jaunųjų ateitininkų kuopa pradėjo 2019–2020 veiklos metus pirmu
susirinkimu lapkričio 9 d. Šv. Kazimiero parapijos patalpose. Susirinkime dalyvavo 12
kuopos narių. Kuopos globėjai yra Aida O’Meara ir Danius Šilgalis. 

Pradėjome susirinkimą tradicine malda ir žvakių uždegimu. Po to – narių pabendravimas,
susipažinimas bei pasivaišinimas užkandžiu. Susitikę pirmą kartą po ilgos ir smagios vasaros
nutarėm pakartoti savo žinias: kokie simboliai sudaro Ateitininkų ženklą? Smagu buvo maty-
ti, kiek jaunučiai prisiminė iš praėjusių metų, kai ruošėsi duoti ateitininkų įžodį. 

Susirinkimo linksmoji dalis buvo duonos kepimas. Sustoję aplink darbo stalą kuopos na-
riai sekė globėjos Aidos nurodymus. Susiskirstę į grupeles minkėm tešlą ir formavome duo-

nos kepaliukus. Duonai bekepant žaidėm žaidimus. Vaikams ypač patiko, kad galės savo kepinius par-
sinešti į namus ir pasidalinti su šeimos nariais. Susirinkimui baigiantis susikaupėme ir surašėme, kam
ir už ką esame dėkingi. Labai smagiai praleidom popietę. Tikimės vėl greit pasimatyti. 

Clevelando Maironio jaunųjų ateitininkų kuopa žada susirinkti kas mėnesį. Jei norėtumėte prisidėti
prie šios veiklos, rašykite kuopos globėjui Daniui Šilgaliui el. paštu daniussilgalis@gmail.com.

DANIUS ŠILGALIS

Vaizdai iš Clevelando Maironio jaunųjų ateitininkų
kuopos susirinkimo. Globėja Aida O’Meara prave-
da ne tik diskusijas apie Atetininkų ženklą, bet ir duo-
nos kepimo pamoką.             Daniaus Šilgalio nuotr.



basadoje. Kėlėmės auštant – ir į kelią per Ka nados
miškus ir miškų kaimus, pa kelės ežerus. Visai ki-
tokia šalis, nei Torontas, tokia laukinė. Bet keliai geri.

Vienas pakelės kaimų – Wilno, pavadintas Vil-
niaus garbei. Tiesa, įkurtas lenkų: bet steigėjas
Dembskis buvo iš Vilniaus. Jis nepageidavo nau ją
miestą pavadinti savo pavarde – tad pavadino savo

gimtinės garbei. Sezonas
ten trumpas: ant etnog-
rafijos muziejaus para-
šyta, kad dirba... liepą-
rugpjūtį. Bet ir lauke iš-
ėjo gra žios nuotraukos.
Žavu, kaip lenkai ten sau-
go tradicijas: miestelis
pilnas Lenkijos vėliavų,
lenkiškų užrašų, baž ny-
čioje laikomos lenkiškos
šv. Mi šios – nors įkurtas
tas Wilno anksčiau, nei
visos Amerikos lietuvių
parapijos, klubai, koloni-
jos (dar ~1860 m.).

ĮLietuvos ambasadą Ot-
tawoje spėjome pačiu
laiku – kaip ir viską.

Tai jau septintoji Lietu-
vos atstovybė, aplankyta
per mūsų misijas. Ką pa-

 stebėjome, kad ryšys su vietos lietuviais, lietuvišku
paveldu labai smar kiai priklauso nuo ambasados dar-
buotojų ir darbai skirtingose šalyse smarkiai skiriasi.

Lietuvos ambasada privalo būti Ottawoje – nes
Ottawa sostinė; deja, tai reiškia, kad ambasada yra
toli nuo visų pagrindinių lietuvių bendruo menių (To-
ronto, Montrealio, Ha miltono). Mums pasakojo, kad
į oficialias šventes, kurias organizuoja, ne daug lie-
tuvių tesusirenka: nes Ottawoje jų apskritai niekad
nebuvo daug. Tik pernai ten atsirado pirmoji lietu-
viška vieta: nedidelė gatvelė, pavadinta Vilniaus var-
du. Dar buvo Ventos mokykla – nelietuviška, bet
įsteigta lietuvės, ir todėl, kaip man rašė Ottawos lie-
tuviai, savotiškas lie tuvių kultūros centras. Deja, ji
neseniai bankrutavo.

Ambasadoje išgirdome pesimis ti nių nuotaikų
apie nykstančią Kana doje lietuvybę, lietuvių kalbą.
V. Šim kus Romuvoje irgi kėlė re torinį klau simą

„Kas bus, kai prara sime kal bą?”. Nes
jeigu daug dipukų vaikų šei mose dar
puikiai išmoko lie tuviškai (nors tar-
pusavyje irgi neretai bendrauja ang-
liškai), tai dipukų anūkai jau dažniau-
siai temoka svarbiausius dalykus. O
kur mišri šeima – lietuvybė išnyksta.
Tą mums pasa kojo ne vienas ir ne du.

Sunku tikėtis, kad visas Kanados
lietuvių jaunimas išmoktų lietuviš kai,
juoba, kai jis iš mišrių šeimų. Bet, ma-
 nau, įmanoma padaryti, kad kalbos
netekimas nereikštų ir visiško ryšio su
lietuvybe nutrūkimo. Ir tam gali pa dėti
toks lietuvių paveldas, kaip lie tuvių sto-
vyklos, kur gali sužinoti apie lietuvių
kultūrą, istoriją, tradicijas.

Ottawos lietuviai, kad ir neturė-
dami daug lietuviško paveldo savo mies-
 te, noriai prisidėjo prie projekto pasa-
kojimais apie gerokai toliau nuo jų
miesto esantį paveldą: menininko Ta-
mošaičio pastatytą lietuvišką kry žių

Kingstone, Dainavos ežerą arčiau Montrealio. Kai ku-
rie pasakojo angliš kai. Domėjimuisi kilme, paveldu,
ang lų kalba netrukdo: reikia tik su daryti galimybes,
sudominti.

„Tikslas – Amerika” ekspedicijos metu sudarinėja-
mas „Tikslas – Ame rika” lietuviško paveldo žemėlapis.
Jis nemokamai pasiekiamas internetu http://www.tiks-
lasamerika.lt

„Gabalėliai Lietuvos” lietuviško paveldo užsienyje
enciklopediją skaitykite http://www.gabaleliailietu-
vos.lt 

Bus daugiau
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Kryptis – Kanada (V)

Tęsinys. Pradžia – 2019 m. gruodžio 14 d.

AUGUSTINAS ŽEMAITIS

ROMUVA, OTTAWA

Amerikos lietuvių stovyklose tvy   ro
neprilygstama atmosfera. Visi did-
miesčiai toli, kitataučiai – taip

pat. Esi supamas tik gamtos, lietuviš-
 kų paminklų ir prisiminimų apie ge rą
pusšimtį stovyklose užaugusių kar  tų.
O Romuva – dar toliau civiliza cijos, nei
bet kuri kita Amerikos lie tuvių sto-
vykla, 200 km nuo artimiausio bent 100
tūkstančių gyventojų turin čio miesto.

Patekti į Romuvą nebuvo lengva:
rašėme vienur, rašėme kitur, nesulau  -
kėme atsakymo. Bijojau, kad ne pavyks:
kad bus užrakinti vartai, ne sezonas, ir
niekas nenorės dėl mūsų šitokio at-
stumo važiuoti. Be reikalo jaudinausi:
pasirodo, kaip tik tą sa vaitgalį Romuvoje ilsėjosi Vik-
toras Šim kus su vaikais ir daugiau lietuvių skautų.

Visą laiką pakeliui į Romuvą lenktyniavome su
laiku ir besileidžian čia saule: ar spėsime iki su tems?
Laimė, kai nuo magistralės nu sukome į miško kelią,
nuo ten – anapus vietinių kapinių – į negrįstą ke liuką

ir pasiekėme nuostabius ne nusakomo stiliaus me-
dinius Romu vos vartus, jos gelstančius medžius ir
raustančius klevus dar glostė pas kutiniai dienos švie-
sos grybšniai.

Su Viktoru apvaikščiojome visus paminklus,
kryžius, pastovykles, nu fo tografavome, sužymėjome
koordinates, kol pasidarė tamsu nors į akį durk. Tada
pasišildėme prie laužo. „Naktį bus +3”, – sakė Vik-
toras. Aistė tikėjosi, kad užbaigs – „Kaip šalta!”... B
ji tarė: „Kokie gražūs bus medžiai rytoj!”. Ir pridū-
rė, kad skautai į Ro muvą atvyksta ir vidury žiemos,
sta tosi sau namus iš ledo.

Buvo vėlu, Viktoras pakvietė mus pernakvoti
stovyklos medicinos punkte. Kateriu sugrįžę Viktoro
sū nus su draugais dar ilgai kalbėjosi ir šventė. Dar
niekada nenakvojome Amerikos lietuvių stovyklo-
je. Įdomi patirtis. Tiesa, rytoj laukė ilgas ke lias, o jau
2 valandą dienos – susitikimas Ottawoje, Lietuvos am- Radome  ir Vilniaus vardo kaimą, ir gatvę.

Vartų forma ir detalės bylote byloja – čia lietuvių stovykla.

Vilniaus vardas čia populiarus. Taip pasivadinęs skautų tuntas.

Romuva – dar toliau  nuo civilizacijos nei bet kuri kita Amerikos lietuvių stovykla.  A. ir A. Žemaičių nuotraukos
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Irake Lietuvos kariai nenukentėjo
Vilnius (ELTA) Irano Revoliucinei

gvardijai raketomis apšaudžius kari-
nes bazes Irake, kur dislokuoti JAV ka-
riai, prezidentas Gitanas Nausėda si-
tuacijai aptarti į Prezidentūrą pasi-
kvietė užsienio reikalų ministrą Liną
Linkevičių ir krašto apsaugos minist-
rą Raimundą Karoblį. 

Su atsakingais pareigūnais situa-
ciją Artimųjų Rytų regione aptarė ir
premjeras Saulius Skvernelis. Jis Vy-
riausybėje susitiko su Lietuvos ka-

riuomenės Gynybos štabo viršininku
gen. mjr. Gintautu Zenkevičiumi bei
Krašto apsaugos ministerijos atstovais. 

Kaip skelbė Vyriausybė, susitiki-
mo metu aptarti Irano veiksmai Irake,
galimi jų padariniai bei priemonės, ku-
rių imamasi siekiant apsaugoti mo-
kymo misijose dalyvaujančius Lietu-
vos karius. 

Vienoje iš apšaudytų bazių tar-
naujantys Lietuvos kariai nenuken-
tėjo.

Ukrainos laineris patyrė katastrofą. Business Insider nuotr. 

Iranas galėjo numušti Ukrainos lėktuvą 

D. Trump šiemet dalyvaus Davoso forume
Washingtonas (BNS) – JAV pre-

zidentas Donald Trump dalyvaus šių
metų pasauliniame ekonomikos foru-
me Šveicarijos Alpių kurorte Davose,
nors pernai atšaukė kelionę į šį ren-
ginį.

D. Trump šiemet išvyks vizito
sausio 21–22 dienomis, nors spėjama,
kad keletas kitų galingųjų valstybių ly-
derių kvietimus atmes.

Pernai D. Trump nedalyvavo iš Da-
voso forume, pritraukiančiame tur-
tingų verslininkų, įžymybių ir politi-
kų, Jungtinėse Valstijose įsiplieskus
administracijos ir Kongreso politinei

kovai dėl biudžeto, privertusiai laiki-
nai uždaryti federalines įstaigas.

Valstybės vadovas išvyks į Švei-
cariją augant įtampai dėl jo apkaltos
proceso, persikėlusio į JAV Senatą,
taip pat būgštavimų dėl konflikto Vi-
durio Rytuose, Washingtonui nuko-
vus įtakingą Irano generolą, o Tehe-
ranui sudavus atsakomąjį raketų smū-
gį JAV pozicijoms Irake.

Baltieji rūmai informavo, jog D.
Trump delegacijoje bus jo dukra Ivan-
ka Trump ir jos vyras bei prezidento
vyriausiasis patarėjas Jared Kushner.

JAV ginkluotosios pajėgos yra kovinėje parengtyje
Washingtonas (ELTA) – JAV gink-

luotosios pajėgos yra kovinėje pa-
rengtyje po Irano smūgių objektams
Irake, pareiškė Pentagono vadovas
Mark Esper. Kariškiai tebėra „ryžtin-
gai nusiteikę ir pasirengę”, cituoja jo
žodžius „Reuters”. 

Pasak M. Esper, iš 15 Irano paleistų

raketų 11 pasiekė Ain al Asad bazę, o
viena – Erbilio oro uostą.

JAV, anot D. Trump, karinės ope-
racijos šiuo metu neplanuoja. Irano
nuolatinis atstovas Jungtinėse Tautose
Majid Takht-Ravanchi pareiškė, jog Te-
heranas savo atsaką laiko pakankamu
ir neketina imtis naujų karo veiksmų.

D. Trump: Iranas branduolinio ginklo neturės
Washingtonas (ELTA) – JAV pre-

zidentas Donald Trump paskelbė apie
naujas sankcijas Iranui. JAV reaguos
į Irano agresiją, pareiškė jis. Teherano
laukia „labai galingos ekonominės
sankcijos”, kalbėjo jis. Jos bus taiko-
mos tol, kol Iranas nepakeis savo el-
gesio. Konkrečiai šalis esą turi atsisa-
kyti ambicijų pasigaminti branduoli-
nį ginklą ir liautis rėmusi teroristus.

Kartu D. Trump pabrėžė, kad per
Irano raketų ataką prieš dvi ameri-

kiečių karių naudojamas bazes Irake
žuvusiųjų nebuvo. Visi JAV kariai
saugūs, teigė jis. Ši ataka buvo Irano
kerštas už JAV nukautą Irano genero-
lą Qassem Soleimani.

D. Trump paragino Vokietiją,
Prancūziją, Didžiąją Britaniją, Rusiją
ir Kiniją nebesilaikyti branduolinio su-
sitarimo su Iranu. Vietoj to jos turi kar-
tu su JAV siekti naujo susitarimo, ku-
ris „padarytų pasaulį saugesne ir tai-
kesne vieta”. 

Washingtonas (BNS) – JAV pa-
reigūnai mano, kad Iranas galėjo at-
sitiktinai numušti Ukrainos keleivinį
lainerį per incidentą, nusinešusį visų
176 jame buvusių žmonių gyvybes,
pranešė amerikiečių žiniasklaida.

Savaitraštis „Newsweek” ir tele-
vizijos CBS bei CNN citavo neįvardy-
tus pareigūnus, sakiusius, jog jie vis la-
biau įsitikinę, kad lainerį atsitiktinai
numušė Irano oro erdvės gynybos sis-
tema. Šaltiniai sakė, kad šią prielaidą
pagrindžia palydovų, radarų ir elekt-
roninio stebėjimo duomenys.

CBS cituoja šaltinius, sakiusius,
kad JAV žvalgyba užfiksavo įjungiamo

radaro signalus ir du raketų paleidimus
prieš pat ukrainiečių lėktuvo sprogimą.

„Newsweek” citavo JAV ir Irako
pareigūnus, sakiusius, jog lėktuvui
tikriausiai buvo smogta Rusijos ga-
mybos „žemė-oras” tipo raketa „Tor
M1”, kurios fragmentų rasta katast-
rofos vietoje. 

Laineris skridęs į Kijevą, anksti
sausio 8 d. sudužo netrukus po pakili-
mo iš Teherano tarptautinio oro uosto.

Tragedijos aukomis tapo 11 uk-
rainiečių, įskaitant devynis įgulos na-
rius, 82 iraniečiai, 62 kanadiečiai, 10
švedų, keturi afganistaniečiai, trys
vokiečiai ir trys britai.

Ženklas  Juodkrantėje  apie  Kuršių neri-
jos įtraukimą į Pasaulio paveldo sąrašą.

Vikipedijos nuotr.

B. Netanyahu grasina, jei bus užpultas Izraelis
Tel Avivas (ELTA) – Smarkiai pa-

aštrėjus krizei tarp Irano ir JAV, Iz-
raelio ministras pirmininkas Benjamin
Netanyahu įspėjo dėl atakų prieš Iz-
raelį. „Kas mėgins mus pulti, sulauks
triuškinančio smūgio”,– pareiškė jis.
Vyriausybės vadovas dar kartą pagyrė
JAV veiksmus ir pabrėžė, kad Izraelis
stovi Jungtinių Valstijų pusėje.

B. Netanyahu vis įspėja dėl Irano
ekspansinės politikos Artimuosiuose
Rytuose ir daug metų kaltina Tehera-

ną, kad šis slapta kuria branduolinį
ginklą. Izraelio aviacija ne kartą puo-
lė Irano taikinius regione. Izraelis
nori neleisti savo mirtinam priešui Nr.
1 toliau plėsti savo karinę įtaką kai-
myninėje Sirijoje. Izraelio sunaikini-
mas ir „Palestinos išlaisvinimas” jau
40 metų yra Islamo Respublikos už-
sienio politikos doktrinos dalis.

B. Netanyahu vadina Iraną „di-
džiausia grėsme Izraelio egzistavi-
mui”.

„Grigeo“ vadovas ciniškai meluoja
Vilnius (BNS, „Draugo” inf.) Ap-

linkos ministras Kęstutis Mažeika tei-
gia, kad „Grigeo” vadovas Gintautas
Pangonis, kalbėdamas apie taršos prie-
žastis „ciniškai meluoja”, o žala gali
siekti ir 60 mln. eurų.

Jis taip pat teigė, kad šiuo metu
įmonė taršą nevalytomis nuotekomis
sustabdė.

„Jeigu vertinant pagal įstatymus,
tai senatis yra penkeri metai, tai iki
penkerių metų gali būti skaičiuojama
žala. Jeigu per metus 12–13 mln. eurų,
pagal tokius kiekius, kokie buvo, tai
žala gali būti apie 60 mln. eurų”, – tei-
gė ministras.

Klaipėdos prokurorai paskelbė
pradėję tyrimą dėl taršos uostamies-
tyje. Įtariama, kad už tai gali būti at-
sakinga čia veikianti bendrovė „Gri-
geo Klaipėda”.

Prokurorų teigimu, įmonė neva-
lytas nuotekas į Kuršių marias galėjo
leisti specialiai tam sumontuotu ap-
linkvamzdžiu, o žala aplinkai gali
siekti „dešimtis milijonų” eurų.

Sausio 7 dieną sustabdyta preky-
ba „Grigeo” akcijomis biržoje, o pre-
kybos centras „IKI” skelbia stabdantis
prekybą šios įmonės gaminiais. Kiti
prekybos centrai taip pat svarsto apie
„Grigeo” produktų boikotą.

Patvirtino UNESCO Pasaulio paveldo metų programą
Vilnius (ELTA) Kultūros minis-

terijos teikimu Vyriausybė patvirtino
UNESCO Pasaulio paveldo Lietuvoje
metų minėjimo 2020-aisiais progra-
mą.

2020-ieji UNESCO Pasaulio pa-
veldo Lietuvoje metais paskelbti sie-
kiant pabrėžti į Pasaulio paveldo są-
rašą įrašytų Lietuvos kultūros pavel-
do vietovių – Vilniaus istorinio cent-
ro, Kernavės archeologinės vietovės,
Kuršių nerijos, Struvės geodezinio
lanko – reikšmę mūsų valstybei, di-
dinti jų pažinimą, visuomenės supra-
timą apie šių vietovių išskirtinę vi-
suotinę vertę, išsaugojimo ateities
kartoms ir teisinės apsaugos svarbą.

Metų minėjimo programoje nu-
matytos įvairios kultūrinės, edukaci-
nės ir pažintinės veiklos. Planuojama
surengti parodą su edukacine prog-
rama, paruošti kvalifikacinę moko-
mąją programą pedagogams ir moko-
mąją programą moksleiviams apie
UNESCO pasaulio paveldą ir paveldo
vertybes Lietuvoje. Ketinama parengti
edukacines programas apie Kuršių
nerijos kultūrinį kraštovaizdį, mate-
rialiąsias ir nematerialiąsias vertybes,
sukurti virtualų patarėją istorinės
urbanistinės, architektūrinės ir gy-
venamosios aplinkos priežiūrai ir
tvarkybai, organizuoti ekskursijas,
konkursą #manoUNESCO. 

Pažymint UNESCO Pasaulio pa-
veldo Lietuvoje metus numatyta or-

Sausio 13-osios byla apeliaciniame teisme
Vilnius (ELTA) Vilniaus apygar-

dos teismas Sausio 13-osios bylą per-
davė nagrinėti Lietuvos apeliaciniam
teismui.

Vilniaus apygardos teismo trijų
teisėjų kolegija 2019 m. kovo 27 d. pa-
skelbė nuosprendį didelio visuome-
nės dėmesio sulaukusioje baudžia-
mojoje byloje dėl 1991-ųjų metų sausio
įvykių.

Nuosprendis byloje galėjo būti
skundžiamas apeliacine tvarka Lie-
tuvos apeliaciniam teismui, skundą pa-

duodant per Vilniaus apygardos teis-
mą. Vilniaus apygardos teisme buvo
gautas 61 apeliacinis skundas.

Lietuvos apeliacinis teismas byla
nagrinėti pradės 2020 m. kovo 26 dieną.

Byla savo apimtimi, nukentėju-
siųjų ir kaltinamųjų skaičiumi viena
didžiausių baudžiamųjų bylų, išnag-
rinėtų šalies teismuose – kaltinimai
karo nusikaltimais pareikšti 67 asme-
nims. Juos gynė 126 valstybės paskir-
ti gynėjai. Nukentėjusiaisiais pripa-
žinta daugiau kaip 700 asmenų. 

ganizuoti renginių ciklą, kurį sudarys
šventinis metų atidarymo renginys ir
teminės diskusijos. 

Programoje numatyta sukurti ke-
turis naujus pažintinius dokumenti-
nius filmus apie Lietuvos pasaulio pa-
veldo vertybes, taip pat dokumentinius
animuotus filmukus vaikams. Bus iš-
leistas leidinys apie UNESCO pasaulio
paveldą ir Vilniaus istorinio centro ver-
tybes.                      

UNESCO Pasaulio paveldo Lietu-
voje metų minėjimas siejamas su svar-
biomis jubiliejinėmis datomis.  2019
m. Vilniaus istorinis centras minėjo 25
metų, Kernavės archeologinė vietovė
– 15 metų, 2020 m. Kuršių nerija minės
20 metų, Struvės geodezinis lankas – 15
metų įrašymo į UNESCO Pasaulio pa-
veldo sąrašą sukaktį.
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Nacionalinės krepšinio asociacijos (NBA)
krepšinio lygos dvigubų dub lių mašina
tapęs Lietuvos krepši ninkas Domantas
Sabonis per pirmą jį šio sezono trečda-
lį iš tiesų jau du kartus rimtai kėsinosi
į pirmąjį lietuvišką trigubą dublį NBA ly-
gos istorijoje – Domantui rungtynėse su
Bos tono „Celtics” ir Memphis „Grizz lies”
iki neeilinio pasiekimo trūko tik dviejų
rezultatyvių perdavimų.

Tačiau arčiausiai trigubo dublio
buvusiu lietuviu vis dar išlieka
Arvy das Sabonis, kuris prieš 20

metų, 1999-ųjų vasarį, pergalingose
rungty nėse su Dallas „Mavericks” pa-
sižy mė jo 16 pelnytų taškų, 10 atkovotų
ka muolių ir 9 rezultatyviais perdavi-
mais. Dar kelis sykius jis, kaip ir sū nus,
komandos draugams asistavo 8 kartus
ir nuo trigubo dublio atsiliko tik dviem
sėkmingais epizodais.

Lietuvis koreguoja „Pacers” 
metraščius

Nors D. Saboniui vos 23-eji ir jis In-
dianoje žaidžia dar tik trečiąjį se zoną,
jo sąskaitoje – jau ne vienas vi sų laikų
„Pacers” klubo rekordas, be to, dar keli
jų, jeigu neįvyks kažkokių netikėtų ka-
taklizmų, bus pagerinti šio sezono ei-
goje.

Įspūdingas Domanto progresas
jau verčia „Ristūnų” sirgalius trinti
rankomis dėl kelerių metų senumo
mainų, kurių metu iš Indianapolio
,,hipodromo” pabėgo Paulas George,
bet į jį įsiveržė Victoras Oladipo ir D.
Sabonis. Jeigu tuomet atrodė, kad „Pa-
cers” buvo apvogti vidury vasa ros, tai
dabar jau beveik aišku, kad tai jie pa-
tys įvykdė nemenką vagystę.

Net ir komandos lyderiui V. Ola dipo
patyrus traumą bei iš rikiuotės iškritus
jau beveik metams, „Ristū nų” žaidimas
nesubyrėjo: praėjusį se zoną „Pacers”
Rytuose buvo penkti, šį – taip pat ,,stum-
dosi” dėl namų aikš tės pranašumo su
Toronto „Rap tors” ir Philadelphijos
„76ers” klu bais. Ir viena pagrindinių
priežasčių, leidžiančių indianapolie-
čiams tai da ryti, be jokios abejonės
yra po krepšiais dominuojantis Do-
mantas. Jis yra ketvirtas visoje lygoje
pagal sugriebtus kamuolius (vid. po
13,4) ir antras pagal dvigubus dublius
(27), nusileidžiantis tik dabartiniam
MVP titulo sa vininkui graikui Gianni
Anteto kounmpo (30). Maža to, 13 dvi-
gubų dub lių iš eilės seriją surengęs D.
Sa bonis tapo naujojo „Pacers” organi-
zacijos rekordo autoriumi. 

Domantas yra pakeliui ir į dar
bent du visų laikų „Pacers” rekordus.
Pirmasis jų – dvigubų dublių suma
per sezoną (49). D. Sabonis su 27 dub liais
jau įpusėjo šio rekordo medžioklę, nors
NBA reguliariajame sezone sužaistos
dar tik 36 rungtynės iš 82. Taigi jei Do-
mas išlaikys tokį tempą, savo kraityje
turėtų turėti bent 60 dvigubų dublių.

Kitas D. Sabonio taikinys – at ko vo-
tų kamuolių sezono rekordas (861).
Domantas turi jau 442 sugriebtų ka-
 muolių ir demonstruoja tokį stabilu mą
kovose po lenta, kad šį sezoną gali
peržengti ir simbolinę 1000 ribą bei taip
sutriuškinti dar vieną klubo rekordą.

Beje, pirmąjį jis pasisavino dar
pernai, kai visą sezoną iš žaidimo at-
akavo Indianoje neregėtu negirdėtu
59 proc. taiklumu bei aplenkė ligtolinį
rekordininką Ian Mahinmi (58,9 proc.).

„Jis turi labai aukštą krepšinio IQ
ir vaikosi kiekvieno kamuolio po len-
ta. Domas mūsų komandai duoda tiek

Vangiai sezoną pradėjusi Mem phis
,,Grizzlies” komanda pastaruoju metu įsi-
važiavo ir ėmė belstis į pirmojo Vakarų
konferencijos aštuoneto duris. Prie to
svariai prisideda ir lie tuvis Jonas Va-
lančiūnas, šiame sezo ne dar labiau pri-
sijaukinęs metimus iš už tritaškio linijos.

Per pastarąsias 15 rungtynių
Memphis krepšininkai laimėjo
jau 9 kartus ir atsidūrė per žings-

nį nuo vietą atkrintamosiose garan-
tuojan čios 8-osios pozicijos, kurioje
rikiuojasi 14 pergalių ir 20 pralaimė-
jimų ba lansą turintys San Antonio
,,Spurs”. 

Prie sėkmingų klubo rezultatų
ženkliai prisideda ir J. Valančiūnas.
Nuo gruodžio 17 d. jo vidurkiai siekia
18,5 taško, 10 sugriebtų kamuolių bei
2,4 rezultatyvaus perdavimo. Maža to,
uteniškis vis smagiau jaučiasi už 7,24
m nuotoliu nuo krepšio nubrėžtos tri-
taškio linijos. Iš viso per 34 susiti ki mus
Jonas jau realizavo 23 tolimus metimus
iš 49, taip užfiksuodamas net 46,9 proc.
pataikymą – toks J. Va lančiūno tiks-

D. Sabonis sirgaliams įrodinėja, kad jis vertas vietos NBA „Visų žvaigždžių” rungtynėse.

J. Valančiūnas skinasi kelią ir į daugiausiai
tritaškių pataikančių NBA centrų gretas.

J. Valančiūnas 
žada dar daugiau tritaškių

D. Sabonis triuškina visų laikų 
„Pacers” ir lietuvių rekordus NBA

Dešimtmečio turtingiausi –
F. Mayweather, 

C. Ronaldo ir L. Messi

daug – tai tiesiog puiku matyti”, – giria
savo auklėtinį treneris Nate McMillan.

Dreba ir lietuviškieji NBA rekordai

Lietuviškuosius NBA metraščius
D. Sabonis perrašė dar prieš šio se zono
pradžią, kai ketveriems metams pra-
tęsė sutartį su „Pacers”, kurios vertė –
nuo 77 iki 85 mln. JAV dolerių. Bet aikš-
tėje žaidžia ne pinigai – mėgsta sakyti
ir treneriai, ir patys krep šininkai.

Lietuviškas trigubas dublis būtų
kaip vyšnaitė ant torto, bet ir be jos Do-
mantas tikrai turi kuo pasigirti tarp
kitų NBA lietuvių. Jo atkovotų ka-
muolių vidurkis (13,4) yra didžiausias,
o pelnomų taškų kiekis (vid. 17,4) yra
mažesnis tik už ,,Golden State War-
riors” atsarginio Šarūno Marčiulio-
nio, 1992–1993 m. sezone sugebėjusio
mesti net po 18,9 taško per susitikimą.

D. Sabonis tarp tautiečių pirmau-
ja ir pa gal rezultatyvius perdavimus,
kurių šį sezoną padalina beveik po 4
per kiekvieną dvikovą. Jo geriausias
pasiekimas buvo vidutiniškai po 3.

Domas galingu žaidimu tęsia Sa-
bonių šeimos tradiciją ir šį sezoną
pretenduoja žaisti jau ketvirtose NBA
atkrintamosiose iš eilės. A. Sa bonis

savo ruožtu taip pat nepraleido nė vie-
nų tokių varžybų – atvedė Port lando
„Trail Blazers” į septynerias atkrin-
tamąsias iš eilės.

Ar pamatysime lietuvį „Visų
žvaigždžių” dienoje?

Po kiek daugiau nei mėnesio Či-
kagoje išvysime kasmetines „Visų
žvaigždžių” rungtynes. Šioje krepši nio
šventėje kol kas yra dalyvavęs tik vie-
nas lietuvis – 2003 ir 2005 m. tokia gar-
bė atiteko Žydrūnui Ilgauskui, spėju-
siam pažaisti kartu ir su pačiu Michael
Jordan. 

D. Sabonis yra pirmasis lietuvis
nuo Ž. Ilgausko laikų, turintis itin
gerą galimybę dalyvauti prestižinia me
„Visų žvaigždžių” renginyje. Šiuo metu
„Visų žvaigždžių” balsavime jis yra po-
puliariausias „Pacers” žaidėjas – su
68,482 balsais lietuvis yra de šimtas
tarp Rytų konferencijos puo lėjų.

Visi manantieji, kad Domantas
nusipelnė varžytis NBA žvaigždžių
krepšinio šventėje, gali atiduoti savo
balsus už jį rinkimuose į 2020-ųjų krep-
šinio šventę, kuri vasario 16 d. vyks Či-
kagoje. Balsuoti galima oficialioje NBA
svetainėje – nba.com.

lumas leidžia jį lyginti su taikliau-
siais NBA snaiperiais.

Jaunoje ir greitoje „Grizzlies” ko-
mandoje J. Valančiūnas, išlaikyda mas
tokį tempą, jau netrukus gali pa gerinti
savo per sezoną pataikytų tritaškių
rekordą – 2017–2018 m. sezone, atsto-
vaudamas Toronto ,,Raptors”, jis rea-

lizavo 30 tolimų metimų. Iki sezono pa-
baigos „Grizzlies” dar liko sužaisti 45
rungtynes, tad naujas re kordas – dau-
giau nei tikėtinas. Juo lab, kad ir toliau
svaidyti tritaškes „bombas” žada ir
pats lietuvis. „Dar ne viskas”, – pa-
klaustas apie tolimus pa taikytus me-
timus juokėsi J. Valan čiūnas.

Įtakingas žurnalas „Forbes” su da rė ge-
riausiai per praėjusį dešimtmetį (nuo
2010 iki 2019 m.) uždirbusių sportininkų
sąrašą. Viršūnėje atsidū rė „Money”
pravardę turintis JAV bok sininkas Floyd
Mayweather – per dešimtmetį jis už-
dirbo 915 mln. JAV dolerių. 

2017m. amerikietis susigrūmė
su skandalinguoju airiu Co-

nor McGre gor, uždirbo krūvą pinigų ir
savo profesionalią karjerą užbaigė be
pralai mėjimų, su 50 pergalių. Per savo
karjerą jis apie karjeros pabaigą pa-
skelbė keturis kartus, o socialiniuose

tinkluose teigia, kad planuoja grįžti į
ringą 2020 m.

Antrąją vietą turtingiausių spor-
 tininkų sąraše užėmė Portugalijos
rink tinės ir Turino „Juventus” žvaigž-
 dė Cristiano Ronaldo. Jo atlygi nimas
mažesnis nei trečiojoje atsidū rusio
Leonelio Massi, bet portugalas daugiau
gauna iš reklamos projektų ir veiklos
socialiniuose tinkluose.

Po jų rikiuojasi krepšinio žvaigž-
d ė LeBron James, sugebėjęs iš rekla-
mos uždirbti dvigubai daugiau nei yra
jo atlyginimas NBA.

Nukelta į 15 psl.
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LORETA MEDONIENĖ

Pasaulis yra knyga, ir tie, kurie nekeliau-
ja, skaito tik pirmą puslapį. 

– Šventasis Augustinas

Turbūt sunkiai rasite žmogų, kuriam nepatiktų ke-
liauti. Dauguma mūsų su malonumu dalinasi savo
pačių kelionių prisiminimais ir, be abejonės,

mėgsta smalsiai sekti kitų klajones po pasaulį. Šiais
laikais dėl to, ačiū Dievui, nereikia niekur eiti, kvies-
ti svečių, vaišinti jų kava su pyragėliais, ir tarsi kalė-
dinei eglei pasipuošt išeiginėm šypsenom bei komp-
limentais. Šiais laikais pakanka paimti į rankas tele-
foną ir, dar net neišlipus iš lovos ir neišsivalius dan-
tų, pakeliauti svetimų istorijų labirintais. 

Ar reikia apie tai rašyti?

Kuomet man buvo pasiūlyta rašyti ,,Draugo” laik-
raščiui apie ,,trokistų” gyvenimą, prieš priimdama
pasiūlymą, turėjau atsakyti pati sau į
keletą klausimų, iš kurių pagrindi-
nis, be abejo, – ar apskritai reikalinga
tokia rubrika. Ką aš, būdama ,,trokis-
to” žmona ir turėdama ganėtinai dile-
tantišką supratimą apie šią industriją,
galėčiau papasakoti? Ar noriu, o gal
greičiau, ar esu pasiruošus būti nu-
linčiuota visuomet skeptiškai nusitei-
kusių tautiečių? 

Atsakyt į pirmą klausimą nebuvo
sunku. Manau, dar niekuomet lietuvių
išeivijos istorijoje nebuvo tiek daug dir-
bančių ir besidominčių logistikos biz-
niu, kiek šiuo metu yra Amerikoje. 

Kodėl taip atsitiko, jog dauguma lie-
tuvių vyrų (nors asmeniškai pažįstu ir
keletą labai sėkmingų moterų, dir-
bančių šioje srityje) pasirinko būtent
šią profesiją? 

Dėl palyginus neblogo uždarbio? Iš-
ties gerais laikais per savaitę gali už-
dirbti tiek, kiek kitas per mėnesį. Lais-
vės poreikio? Keliai geri ir platūs, erd-
vės didelės, joks bosas nesėdi šalia, ne-
tapšnoja per petį ir neklausia, kodėl nu-
sprendei išeit pasivaikščiot ar pri-
snūsti vidury dienos... O galbūt dėl ga-

nėtinai lengvo šio darbo pobūdžio?  Pripažinkime,
vairuoti mėgsta ir moka dauguma mūsų, be abejo,
užtrunka laiko priprasti prie didelio svorio ir ga-
baritų. Tačiau vis tiek tai jums ne namą pastatyti
ar baseiną iškasti! O gal iš inercijos, bandos jausmo?
Kur visi, ten ir aš? 

Nežinau realios statistikos, bet mintyse per-
kračius pažįstamų ratą, pasirodė, jog beveik kiek-
vienoje šeimoje yra kas nors tuo užsiimantis: nuo
samdomo vairuotojo iki savininko, turinčio vieną
ar keliais šimtais ,,trokų”. O kur dar mechanikai,
dispečeriai, buhalteriai, brokeriai... Taip kaip kaž-
kada pirmosios emigracijos bangos lietuviai plūdo
į anglies kasyklas ar gyvulių skerdyklas, šiuolai-
kiniai ,,tarybukai” kaubojai žaboja plieninius žir-
gus, žūtbūt pasiryžę užkabint aukso gyslą. Ir visus
juos – buvusius mokytojus, inžinierius, mūrininkus,
dažytojus, studentus ir netgi dailininkus bei dai-
nininkus – vienija vienas tas pats: kelias, kurį ga-
lime traktuoti kaip geresnio gyvenimo metaforą. Pa-
menat Jack Kerouac romaną ,,Kelyje”? ,,Mes turė-
jome traukti ilgais keliais. Bet tai nebuvo svarbu, nes
pats kelias – tai gyvenimas.”

Todėl aš ir nusprendžiau pavadinti šią rubriką

,,Kelyje: gyvenimas ant ratų”. Galbūt kam nors bus
įdomi ir naudinga mūsų asmeninė patirtis, vedan-
ti praturtėjimo, net tiek tiesiogine, materialiąja, bet
galbūt labiau pasaulio ir savęs pažinimo prasme.
Galbūt kai kurie iš jūsų atrasite sąsajų su sava pa-
tirtimi ir išgyvenimais, galbūt naudingų patarimų,
kaip išlikt saugiam ir sveikam, gyvenant ,,ant
ratų”. Labai skatinčiau ir jus, skaitytojus, pasida-
lint savomis istorijomis, kurių, nė kiek neabejoju,
turite kiekvienas. Paprasčiausiai, susisiekite su ma-
nimi elektroniniu paštu (loretuti63@gmail.com), ir
aš užrašysiu jūsų istorijas, pastebėjimus ar patari-
mus. 

Į ,,trokavimą” pastūmėjo krizė

,,Trokizmas” į mūsų šeimos gyvenimą atėjo ne
taip jau seniai, maždaug prieš dvyliką metų. Tuomet,
2008-aisiais, visuotinės bankų krizės metu, mano vy-
ras, kuris turėjo nedidelę dažymo kompaniją, neti-
kėtai neteko visų darbų ir užsakovų. Teko apsi-
spręsti, koks laikinas užsiėmimas padėtų pergyvent
šį sunkų laikotarpį. Ir nors ,,trokavimas” mums nie-
kada nebuvo, kaip sakoma, ,,prie širdies”, nu-

sprendėm, jog šiuo metu tai greičiau-
sias ir mažiausiai investicijų reika-
laujantis būdas užsidirbti pragyveni-
mui. Jau tuomet iš draugų ,,trokistų”
buvom prisiklausę istorijų ne tik apie
gerus atlyginimus, bet ir apie užside-
gusius stabdžius, leidžiantis nuo kalno,
išsivarčiusius pakelėse ,,trokus” ir vi-
dury nakties tupiančius ant greitkelio
lėktuvus, kurie, pasirodo, buvę tie-
siog pervargusių vairuotojų haliuci-
nacijos.... 

Tik laikinai, – sutarėme, – pamir-
šę, jog didžiausias pastovumas yra lai-
kinume.... 

Nusprendėme viską daryti nuo-
sekliai. Nepraėjo nė mėnuo, ir mano
džigitas, pabaigęs visus teorijos ir
praktikos kursus bei paklojęs už tai ke-
letą tūkstantukų, išdidžiai mojavo savo
nauju CDL’u. Tačiau tikroji mokykla
prasidėjo būtent Kelyje. Daug sūraus
vandens nutekėjo maniškio nugara ir
mano skruostais nuo to laiko: praeity
liko nutraukti elektros laidai, sušal-
dytos salotos, išgriuvę pomidorai, pa-
dangas pradūrusios grandinės, ,,ne-

Loreta nevairuoja ,,troko”: fotografijai ,,pasimatavusi” vairuotojo kėdę, ji džiaugsmingai grįžta į keleivio vietą.  Medonių šeimos nuotraukos

Sigitas ir Loreta Medoniai poilsio akimirką Seattle.

KELYJE :gyvenimas ant ratų

Kelias – kaip geresnio gyvenimo metafora 
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Nuo 2020 m.
LRT Lituanica – tik internete

užtraukti” stabdžiai, cukrus, per klaidą su-
piltas į druskos rezervuarą, ir dar daug
daug kitų kurioziškų situacijų, kurių vie-
nintelis tikslas buvo užgrūdinti ir pa-
ruošti mus profesionalumui ir brandai.
Juk absoliučiai viskas, kas mums nutin-
ka, yra skirta tam, kad nulipdytų mus to-
kiais, kokiais turime tapti. Ir ta prasme
nėra ,,blogos” patirties, yra tiesiog patir-
tis, kuri padeda mums ,,naviguoti” šiame
gyvenime. Visos klaidos moko mus, bran-
dina, šlifuoja ir gludina tarsi kokį pra-
bangų deimantą.

Tad jeigu jūs tik pradedate savo vai-
ravimo karjerą, atminkite, jog neklysta tik
tas, kuris nieko nedaro. Jeigu jūs jau esa-
te patyręs, taip pat atminkite, jog di-
džiausios klaidos padaromos per daug at-
sipalaidavus ir per daug pasitikint savimi.
Todėl išlikime kelyje visuomet budrūs, dė-
mesingi ir atidūs vieni kitiems. Juk mes
visi dalinamės tuo pačiu Keliu. Ir nors kar-
tais pagaunu save, suerzintą kito vairavi-
mo stiliaus: per lėtai, per greitai, užkišo,
nukirto ir t. t., visuomet prisimenu, jog ke-
lias, visų pirma, yra tolerancijos ir kant-
rybės mokykla. Ir kad vienintelis žmogus,
kurį galiu ir privalau pakeisti, esu aš
pati. Todėl esu be galo dėkinga už visus
šiuos gyvenimo ,,ant ratų” metus, kurie ne
tik atskleidė neaprėpiamas šios šalies
platybes bei įvairovę, bet leido giliau pa-
žvelgti į begalinę žmogaus netobulumo,
proto ir išminties gelmę. 

Pati pirma mūsų kelionė kartu buvo į
Vakarų Pakrantę. Tuomet mane ir suža-

vėjo būtent keliavimo kartu galimybė.
Mes, kaip ir daugelis jūsų, mėgstame ke-
liauti, o kelionės kainuoja pinigus. Pradėję
kartu važiuoti, supratome, jog mums visai
patinka toks gyvenimo būdas, kai kažkas
moka už tai, kad mes keliautume. Tuomet
pirmą kartą pamačiau Californiją. Ir kaip
jinai man kvepėjo, kokia viliojanti pasi-
rodė, ir kaip be galo nuostabu buvo ištrūkti
iš žiemos į vasarą! Man visada patiko mi-
nimalizmas, niekuomet nemėgau apsi-
krauti daiktais, ir gyvenimas mažoje ,,tro-
ko” erdvėje savotiškai sustiprino ir įpras-
mino tą poreikį. Nors teisybės dėlei rei-
kėtų paminėti, jog mūsų Volvo modelis
VNL780 yra vienas iš daugiausia vietos su-
teikiančių variantų miegamųjų trokų ka-
tegorijoje. Tarytum kemperyje čia yra
viskas, ko mums reikia: patogūs gultai, šal-
dytuvas, mikrobangų krosnelė, vandens
virdulys, įranga kavai gaminti, duonai
skrudinti, kokteiliams plakti ir t. t. Apie
maisto gaminimą, gyvenant ant ratų, bū-
tinai dar ne kartą kalbėsime. 

Po paradines ir atkampias
Amerikos vietas

Šiuo metu mūsų ,,trokelis” išmokėtas,

o tai mums suteikia daugiau laisvės. Nuo-
savo sunkvežimio turėjimas apskritai su-
teikia daugiau laisvės, nei dirbant sam-
domu vairuotoju. Esame apkeliavę be-
veik visą Ameriką, liko neaplankytos tik
šešios valstijos. Nuostabiausia, jog taip ke-
liaudamas, pamatai tikrąjį šalies veidą,
nes tenka aplankyt ne tik populiarias ir
gausiai lankomas vietas, bet ir pačias at-
kampiausias, labiausiai apleistas arba
mažiausiai žmogaus  paliestas. O kaip pra-
siplečia tavo suvokimo horizontai! Žemė-
lapį imi suvokti ne kaip plokščią spalvo-
tą popieriaus lapą, į kurį tu žiūri iš vir-
šaus, tu imi matyti žemėlapį kitaip... sun-
ku išreikšti žodžiais, bet jausmas yra
toks, tarytum žemėlapis atsiduria tavyje.
Tarytum tu pats tampi vaikščiojantis že-
mėlapis. Toks spalvingai animuotas, su vi-
sais garsais, kvapais, formomis ir skoniais,
su keliais, geležinkelio magistralėmis ir
upėmis, gyvai tekančiomis tavo jusliniam,
potyrių ištroškusiam, kūne...

Jei apmokamos kelionės šiame darbe
yra laikytinos vienu didžiausių pliusų, yra
jame ir minusų. Ilgos darbo valandos,
nuolatinis sėdėjimas, važiavimas per šven-
tes ir pavojingomis oro sąlygomis – tai tik
keletas negatyvių aspektų. 

Didžiausias minusas, dirbant ilgų nuo-
tolių vairuotoju, mano manymu, yra vie-
natvės jausmas. Gerai, jei namuose kažkas
laukia, bet vėlgi, tuomet skubi, atsiranda
noras kuo greičiau peršokti iš esamo mo-
mento į būsimą, labiau geidžiamą. Ir kiek-
vieną kartą, kuomet mes šį momentą

traktuojame tarytum trampliną peršokt
kur nors kitur, mes išmetam dalelę gyve-
nimo. Pagauname save, kad gyvename,
laukdami ,,geresnio”, ,,vertesnio” mo-
mento, kuris dažnai taip ir neateina. 

Kuomet keliauji dviese, ypač jei du
žmonės daugmaž sugeba egzistuoti, bū-
dami kartu, savotiškoje darnoje, tuomet
nesijauti, jog dirbi, nereikia važiuot į
darbą, nes atsikeli – ir jau esi darbe. Ne-
reikia skubėt iš taško A į B, o savaitgaliais
į namus, nes tu jau esi namuose. Jei, ži-
noma, namai jums asocijuojasi su žmo-
nėmis, o ne daiktais. Dingsta rutina, atsi-
randa nuostabos elementas, savotiškas
žingeidumas, kur nuves kelias šį kartą, ko-
kius žmones sutiksime šioje kelionėje....
Savaitgaliniai sustojimai tampa naršy-
mo po miestelių jogos studijas, meno ga-
lerijas, aludes, kavines, gamtos atrakcijas
– savotiškai spontaniška programa. Ne vel-
tui sakoma, kad jei nori keliauti greitai, ke-
liauk vienas, jei nori keliaut toli – keliauk
kartu. 

Taigi, kviečiame jus pakeliauti kartu,
pažvelgti į vairuotojo kasdienybės ir šven-
tinius momentus. Labai laukiam jūsų ak-
tyvaus dalyvavimo – jūsų komentarų, at-
siliepimų ir pasiūlymų! 

Ilgai pasėdėjus mašinoje, labai praverčia jogos pratimai.

Nuo sausio 1 d. televizija LRT LITUANICA nebebus trans-
liuojama užsienyje per palydovus. Programa bus pasie-
kiama tik internetu, tinklalapyje www.LRT.lt. Televiziją taip
pat galima žiūrėti mobiliuosiuose įrenginiuose per atsi-
naujinusią programėlę LRT.lt.

Televizijos transliacijos nuo kitų metų gali nutrūkti ir kabelinės
televizijos vartotojams, jei kabelinių tinklų administruojančios
įmonės televizijos LRT LITUANICA signalą iki šiol gavo per pa-

lydovą.
„Esame pasiruošę reaguoti į vartotojų užsienyje paklausimus ir

kiekvienam patarti ar paaiškinti, kaip pasiekti televiziją LRT LI-
TUANICA internetu. Taip pat esame pasirengę suteikti leidimą už-
sienio kabelinėms televizijoms retransliuoti kanalo LRT LITUANI-
CA signalą internetu, jei tik bus žinomas toks poreikis”, – sakė LRT
generalinio direktoriaus pavaduotojas Gytis Oganauskas.

Televizijos LRT LITUANICA transliacijas palydovu nutraukti nu-
spręsta atsižvelgiant į tai, kad dauguma užsienio lietuvių šią televiziją
žiūri internetu, ir tik nedidelė dalis ją žiūri per palydovus. Nutrau-
kus transliacijas per palydovus, kurių paslaugos per metus kai-
nuodavo apie pusę milijono eurų, lėšas planuojama skirti turiniui pa-
saulio lietuviams ir jo pasiekiamumui internetu gerinti.

„LRT misija yra padėti užsienyje gyvenantiems lietuviams pa-
laikyti ryšį su Lietuva ir gauti aktualią, įdomią informaciją, todėl iš
naujo įsivertinome esamų priemonių efektyvumą. Pasikonsultavę su
pasaulio lietuvių bendruomenėmis nusprendėme nebeskirti pinigų
brangioms ir beveik nenaudojamoms palydovų paslaugoms. Tuos pi-
nigus skirsime tam, kad būtų kuriama daugiau kokybiško ir geriau
pasiekiamo turinio užsienyje gyvenantiems lietuviams”, – sakė
LRT generalinė direktorė Monika Garbačiauskaitė-Budrienė.

Nutraukus televizijos LRT LITUANICA transliacijas per paly-
dovus, programa bus papildomai prieinama vaizdo platformoje
„YouTube”.

Kilus klausimams dėl galimybių matyti kanalą LRT LITUANI-
CA, galima teirautis el. paštu lrt@lrt.lt arba tel. +370 5 236 3000.

LRT inf.

LR atstovybėse – be grynųjų pinigų
LR generalinis konsulatas Čikagoje savo Facebook puslapy-
je informuoja, kad nuo 2020 m. sausio 1 d., pasikeitus teisiniam
reguliavimui, Lietuvos Respublikos ambasados ir konsulatai,
įskaitant ir LR generalinį konsulatą Čikagoje, už teikiamas kon-
sulines paslaugas neturės teisės priimti atsiskaitymo grynaisiais
pinigais.

Nuo 2020 m. sausio 1 dienos už LR generalinio konsula-
to Čikagoje teikiamas paslaugas bus galima atsiskaityti tik ban-
ko kortelėmis arba pinigine perlaida (Money Order).

Konsulinio mokesčio tarifai yra skelbiami LR generalinio kon-
sulato Čikagoje svetainėje: www.chicago. mfa.lt – Konsulinės
paslaugos – Konsu linio mokesčio tarifai.

LR gen. konsulato 
Čikagoje inf.
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REmKImE DRAugO fOnDą
Nuo 1992 metų Draugo fon-
das padeda išlaikyti mūsų lie-
tuvišką, katalikišką „Draugo”
laikraštį. Prisiminkite Draugo
fondą savo testamente. Kele-
tas stambesnių palikimų už-
tikrins „Draugo” laikraščio gy-
vavimą daugelį metų! 

www.draugofondas.org

PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

Chirurgai

ViDauS ligoS 
akiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS M. GRINIS, MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

HOLY FAMILY MEMORIAL UROLOGY
1818 Memorial Dr., Manitowoc, WI 54220

920-320-6344

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ LIGOS–ChIRURGIJA–AKINIAI

2701 W 69 th St., Chicago, IL
5706 W 111th St., Chicago Ridge, IL
Tel. 708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių ligos ir chirurgija

1192 Walter St, Lemont, IL 60439
963 N. 129th Infantry Dr. #110

Joliet, IL 60435
Tel. 815-723-1854

Stuburo ir SkauSmo ligoS 

SuREnDER LAL, mD
Specialybė - vidaus ligos

7722 S. Kedzie Ave.
Chicago, IL 60652

Tel. 773-434-2123
Valandos susitarus

JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros, sprando, galvos, sąnarių, 

sužeidimų darbovietėje bei kitų vietų
skausmo diagnozės ir gydymo specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DantŲ gyDytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ GYDYTOJA

9525 S. 79 th Ave., Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų gydytoja

11739 Southwest Hwy, 
Palos Hts, IL 60463

9201 Broadway Ave., Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA E. CEPELĖ, DDS
Dantų gydytoja

10745 Winterset Dr.
Orland Park, IL 60467

708-873-9074
Valandos susitarus

DR. RAmunĖ mACIJAuSKAS
Dantų gydytoja

9356 S. Roberts Road
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-2131
Valandos susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų gydytoja

15543 W. 127th St.
Suite 101, Lemont, IL
Tel. 630-243-1010

Valandos susitarus
DR. DAIVA BIDVA

Dantų gydytoja
950 York rd. #110
Hinsdale, IL 60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055 S. Roberts Road, 
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-4055
Valandos susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

Amerikos ,,TOP DENTIST” 2009 M.
318 W. Touhy Avenue 
Park Ridge, IL 60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
• tiltai, karūnos, protezai
• vaikų dantų gydymas
• šaknies kanalų valymas
• chirurgija
• parodontozės specialistas kabinete
• kosmetinės procedūros — ,,veneers”, 
balinimas • TMJ/TMD gydymas

PADEDAME
SURASTI,

NUPIRKTI IR ATVEŽTI 
AUTOMOBILIUS IŠ BET KURIO JAV AUKCIONO.
PERSIUNČIAME AUTOMOBILIUS IR DETALES.

ATLIEKAME AUTOMOBILIŲ REMONTĄ!

.
KEPYKLA IR DELIKATESAI

6216 W. Archer Ave., Chicago, IL 60638
Tel. 773-581-8500

• Lietuviška duona ir raguoliai
• Vestuviniai ir įvairūs tortai
• Siunčiame mūsų produktus UPS
• Atidaryta 7 dienas per savaitę
• Aplankykite mūsų svetainę – www.racinebakery.com

www.vytistours.com
info@vytistours.com

4024 235th St., Douglaston, NY 11363

Bronė Barakauskienė
Tel fax: 708-403-5717
mamabar3@aol.com

Rita Penčylienė
Tel fax: 708-923-0280
pencylar@comcast.net

ATSTOVYBĖ ČIKAGOJE

Siūlome pigiausius skrydžius visomis oro linijomis
iš Čikagos ir kitų Amerikos miestų į

LIETUVĄ

1-800-778-9847

Teiraukitės mūsų 2020 m. brošiūros. Ją galite patys išsispausdinti adresu:
www.vytistours.com

Specialios turistinės kelionės į Baltijos kraštus 2020 m.
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Kainas sužinoti ir užsisakyti vietas galite 
www.vytistours.com

Siūlome informaciją apie specialias nuolaidas
Atsiųskite savo el. pašto adresą

Specialios turistinės kelionės į Baltijos kraštus
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

IEŠKO DARBO
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SKAITYKITE 
,,DRAUgą” gREIčIAU! 
www.draugas.org

Surašymas Nr. 104
Surašykite į brėžinį duotus žodžius.

Pažymėtuose langeliuose perskaitysite užduoties atsakymą.
Jūsų sprendimų atsakymų lauksime paštu: 

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba el. paštu – skelbimai@draugas.org ir faksu: 773-585-8284. 

4545 W. 67th Street
Chicago, Illinois 60629
Bus: 773-767-2400
Cell: 312-805-4851
Fax: 773-767-9886
E-mail: ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Broker/savininkė

Kalbame lietuviškai, ispaniškai, angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

PERKA

REAL ESTATE

BRAngIAI PERKu 
GINTARO DIRBINIUS

IR GINTARO GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAugOS

PERKU!
Kolekcinius gėrimus:

Fine Wine, Whiskey,
Bourbon, Scotch ir Cognac,

pagamintus 1950–1990 metais.

Siūlyti tel. 617-459-9952 arba
el. paštu modeboston@gmail.com

PERSPEKTYVUS namų, butų, žemės, verslo, investicijų
PIRKIMAS, PARDAVIMAS, FINANSAVIMAS,

PERFINANSAVIMAS ir NUOMA

rasa mitkus
Nekilnojamojo turto ir paskolų brokerė

5 raidės:
ĄSELĖ – ASTMA – AVIŽA – ČEKIS – DUSNA – HITAS – LIANA –
MAKSI – MAŽAI – MUSĖS – SALSA – SUSNA – SVITA – TAKSI –
TALKA – TRIKO.

8 raidės:
ABONENTĖ – APVALUMA – GINKLINĖ – GROBIKAI – HIDALGAI –
IMAMATAS – IŠLEPĖLĖ – JONIŠKIS – KATARSIS – KNYGNEŠĖ –
LYTLAUŽA – MĖSĖČIAI – MUNDURAS – NEKANTRA – OLANDIJA
– PERNELYG – PERNUOMA – PLIKŠALA – PLUTONIS – PRIEMENĖ
– RIEBULIS – SĄSTATAS – SIAUSMAS – SKROBLAI – STAGARAI –
TAISYKLA – TARŠKYNĖ – TĖVONIJA – TITIKAKA – UŽTVANKA –
VERGYSTĖ – ŽIRNIENA.

9 raidės:
SILIKATAI – TAKAŽOLĖS – TASMANIJA – TREČIOKAI.

Atlieku buhalterinę apskaitą ir
darbo užmokesčio (W-2)

skaičiavimą smulkiam verslui.
Tel: 773-315-7667.
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There’s a lot 
to love here.
We have a continuum 
of care and wellness 
choices in your
neighborhood.
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Brookdale Lisle
Independent Living
Assisted Living
Rehabilitation & Skilled Nursing

 To learn more, call
(630) 963-1600.

   

 

  

   

Brookdale Lisle
1700 Robin Lane 
Lisle IL 60532
Independent Living
Assisted Living
Rehabiltation and Skilled Nurising

To learn more, call
(630) 963-1600.

tikiu, kad kultūra 
daro stebuklus
Atkelta iš 3 psl.

Labai sėkmingas buvo lietuviškas miuziklas
„Šnekučiai”, kuriame apsijungė tautinių šokių gru-
pė „Suktinis”, Lietuvių Operos choras Čikagoje, vie-
tiniai ir iš Lietuvos atvykę solistai. Ši miuziklą bu-
vome nuvežę parodyti Clevelando lietuviams. Kiek ži-
nau, tai buvo pirmas tokios apimties keliaujantis miu-
ziklas, kuriame dalyvavo apie penkiasdešimt atlikė-
jų bei aptarnaujančio scenos personalo. Taip pat pla-
nuojame nuvežti į kitas apylinkes muzikinį spektaklį
vaikams „Kakė Makė”. Jį pernai pastatė Maironio li-
tuanistinė mokykla, o šiemet šį spektaklį norime pa-
rodyti kitose lituanistinėse mokyklose. Svarbiausia
tai, kad kiekvienos mokyklos mokiniai galės jame da-
lyvauti. Nors pagrindiniai aktoriai atkeliaus iš Či-
kagos, visi kiti spektaklio dalyviai bus vietiniai.

Po apylinkes su savo teatralizuota programa ke-
liaus ir Los Angeles gyvenanti rašytoja Justina
Brazdžionis, kuri yra išleidusi iliustruotą knygą vai-

kams anglų ir lietuvių kalbomis „Nėjus ir Amadėjus”.
Į kultūrinį gyvenimą mes norime įtraukti vaikus, nes
kitaip lietuvybė greitai išgaruos.

Kaip su teatrų festivaliais? Kur jie dingo?
Teatrų festivaliai bus atnaujinti. Bet pirmiausia

norėčiau šį bei tą paaiškinti, kad žmonės geriau su-
prastų esamą padėtį. JAV LB Tarybą sudaro 60 iš-
rinktų „tetų ir dėdžių”, kurie kartą per metus su-
važiuoja ir prikuria JAV LB valdybai – 15 žmonių –
darbų visiems metams. Man atrodo, turėtų būti at-
virkščiai: 15 protingų dėdžių ir tetų turėtų prikurti
darbų 60-čiai žmonių. Bet yra kaip yra. Taryba norėjo
teatro festivalį naikinti, o mes norime jį atgaivinti.
Teatrų festivalį sudėtinga išlaikyti. Nežinau, kur buvo
priežastis, kad festivalis dingo – gal bloga vieta, gal
blogas laikas. Mano idėja yra tokia: teatro festivalis
galėtų būti savotiškos meno dirbtuvės, kurios su-
jungtų mūsų teatralus ir įkvėptų juos dirbti. Šis dar-
bas yra procese. Norime pakviesti vieną ar kelis žmo-
nes iš Lietuvos, kurie vestų tas teatrines dirbtuves
ar kursus, ko pasekoje būtų pastatytas spektaklis, ga-
lintis keliauti per apylinkes. 

Man atrodo, kad festivalis neberengiamas ir todėl, kad
per vieną ilgesnį savaitgalį nebūdavo įmanoma peržiūrėti
visus spektaklius, atvežtus iš įvairių JAV ir Kanados apy-
linkių. Retas kuris žiūrovas galėdavo ateiti į visus spektaklius
ir vos ne visą savaitę išsėdėti salėje. Gal atskiri spektak-
liai turėtų gastroliuoti po įvairias apylinkes?

Todėl ir norime rengti dirbtuves, kurios vyktų
įvairiose JAV vietose. Vienais metais – New Yorke, ki-
tais metais – Los Angeles ir t.t. Dirbtuvėse galėtų da-
lyvauti teatralai iš įvairių JAV vietų.

Bendravimas tarp pačių Amerikos lietuvių irgi įdomus.
Taip, visada įdomu vieniems kitus pamatyti. 

Ar yra sąlyčio taškų su amerikiečiais, kitomis etninė-
mis grupėmis?

Šiais metais KT prisidėjo prie lietuvių pasiro-
dymo Padėkos dienos parade Čikagoje. Kitais metais
vėl planuojame dalyvauti. Todėl visi, kas tik turi idė-
jų, gali man rašyti į kultura@javlb.org. Kviečiu visus
prisidėti ir siūlyti.

Šokių grupė „Suktinis” koncertuoja kasmeti-
niame prieškalėdiniame Mokslo ir pramonės mu-
ziejaus renginyje, kuriame pasirodo įvairios etninės
Čikagoje gyvenančios bendruomenės. Čikagos Wau-
kegan apylinkė dalyvauja didžiulėje parodoje Wis-
consino valstijoje, kur pristato Lietuvos kultūrą. Gal
reikėtų ir dažniau amerikiečiams parodyti savo kul-

tūrą, tačiau bendradarbiavimas su amerikiečiais yra
ir Lietuvos konsulatų bei kultūros ataše darbas.
Mūsų darbas yra išlaikyti lietuvybę bendruomenė-
je, kuri gyvuoja pagal prieš 70 metų Lietuvių Char-
toje nubrėžtas gaires. Kartais būna bendrų projektų,
kurie yra labai gražūs – pvz., Lietuvos nepriklauso-
mybės 100-mečio minėjimas.

Problema yra ta, kad trūksta laiko. Pasėji sėklą,
o vaisius gali skinti kiti. Tarkim, aš norėčiau surengti
lazerių šou lietuviška tema – apšviesti Čikagos Mer-
chandise Mart pastatą prie Čikagos upės, bet tokiam
projektui reikia labai daug laiko ir, žinoma, lėšų.

Tačiau vis tik mano kadencijos didžiausias pro-
jektas bus bendras JAV LB renginių internetinis ka-
lendorius. Kalendorius bus sudarytas pagal valstijas
ir palengvins planavimo darbą organizatoriams.
Tuo pačiu informaciją gaus visos apylinkės ir žiū-
rovai. Kiekviena organizacija ar institucija turi
savo internetines svetaines, bet mes jų visų nežino-
me. Dėl to ir nežinome, kur ieškoti žinių apie įvairius
renginius. Reikia visa tai apjungti ir suvienyti vie-
name tinklalapyje. Tam jau yra gautas dalinis fi-
nansavimas ir tikimės, kad bendro renginių kalen-
doriaus projektas iki pavasario bus įgyvendintas.
Programavimo darbai jau vyksta. Laukiame naujos
vizualizacijos. (Kol dar nėra parengto šio kalendo-
riaus, galima naudotis jau kurį laiką ,,Draugo” lei-
dinių grupės platformoje veikiančiu ir organizacijų
renginius visose JAV valstijose skelbiančiu kalendo-
riumi. Renginiai anglų k.: calendar.draugas.org; ren-
giniai lietuvių k.:  calendar.draugas.org/lt. Jeigu ka-
lendoriuje nėra jūsų organizuojamo renginio,  infor-
maciją galima atsiųsti el. paštu: draugokalendo-
rius@gmail.com – Red. past.) Norime, kad JAV LB –
viena didžiausių lietuvių organizacijų už Lietuvos
ribų – taptų visiems lengvai atpažįstama, prieinama
bei aktuali. 

Kas tave pačią motyvuoja šiai grynai visuomeninei lie-
tuviškai veiklai?

Aš tikiu, kad kultūra daro stebuklus. Vien dėl to
pavyko mane prikalbinti dirbti šį darbą, nes šiaip aš
nemėgstu politikos, balsavimų, susirinkimų, popie-
rizmo... tai vargina. Bet aš tikiu kultūra. Niekas po
didžiulę Ameriką išsibarsčiusiose lietuviškose apy-
linkėse žmonių taip nesuburia kaip kultūra. Žinoma,
galima susirinkti tik cepelinų ar koldūnų išsivirti.
Tačiau iš tikrųjų visus sujungia kultūriniai renginiai.
Užsidedu rožinius akinius ir tikiu, kad kultūra daro
stebuklus. Tai vienintelis mano varikliukas. 

Linkime gerų ir darbingų metų ir daug pagalbininkų!

Giedrės šeima didelė – vyras Algirdas ir trys sūnūs, bet lai-
ko visuomeninei veiklai ji atranda.
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draugas.org/mirties

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
funERAL DIRECTORS 

SUMMIT, 7300 W. ARCHER AVE. 

CICERO, 5940 W. 35 ST.

LEmOnT, 12401 S. ARCHER AVE. (& DERBY RD.) 
NATIONWIDE TOLL FREE (nemokamas) 

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Turtingiausi praėjusio dešimtmečio sportininkai (iš k.): C. Ronaldo, F. Mayweather ir L. Messi.

Atkelta iš 9 psl.

Kalėdinė dovana dukrai – 
prabangus automobilis

Daugiausiai uždirbantis pastarojo
dešimtmečio sportininkas F. May weat-
her tai gali sau leisti – boksinin kas Ka-
lėdoms savo dukrai padovanojo 152
tūkst. JAV dolerių vertės prabangų
„Mercedes-Benz SUV” automobilį.
Nuotrauką su dovana jis pa vie šino
„Instagram” socialiniame tinkle su
prierašu „Su šv. Kalėdomis, Iyanna” ir
sulaukė per pusės milijono „patinka”.

Tai nebuvo pirmas kartas, kai F.
Mayweather apdovanojo savo vaikus
brangiais automobiliais. 2017 m. jis
savo jauniausiam sūnui Zionui 16 me -
tų gimtadienio proga padovanojo 45
tūkst. JAV dolerių vertės „Mercedes C-
Class Coupe” automobilį. Vyriau sia sis
F. Mayweather sūnus Koraun 2015 m.
gavo „Mercedes Coupe” ir bronzinį
„Bentley” golfo automobilį per savo 15-
ąjį gimtadienį.

Apskritai boksininko garaže sto vi
kelios dešimtys automobilių, tarp jų
yra „Bugatti Veyron Super Sport”,
vertas 2 mln. JAV dolerių ir 2003 m.
„Ferrari Enzo”, kainuojantis 670 tūkst.

JAV dolerių. Kartą F. Maywea ther pa-
skelbė turįs penkis „Rolls-Royces” au-
tomobilius, kurių bendra vertė sudaro
per 2 mln. JAV dolerių. Multimilijo-
nieriaus „žaisliukių” ko lekcijoje yra ir
du privatūs lėktuvai, pavadinti „May-
weather 1” ir „May weather 2”.

10 daugiausiai 
per paskutinį dešimtmetį
uždirbusių sportinin kų:

1. Floyd Mayweather (boksas) – 915
mln. JAV dol.

2. Cristiano Ronaldo (futbolas) –
800 mln.

3. Lionel Messi (futbolas) – 750
mln.

4. LeBron James (krepšinis) – 680
mln.

5. Roger Federer (tenisas) – 640
mln.

6. Tiger Woods (golfas) – 615 mln.
7. Phil Mickelson (golfas) – 480

mln.
8. Manny Pacquiao (boksas) – 435

mln.
9. Kevin Durant (krepšinis) – 425

mln.
10. Lewis Hamilton („Formulė-1”)

– 400 mln.

Dešimtmečio turtingiausi –
F. Mayweather, C. Ronaldo ir L. Messi

Užgeso mūsų šeimos tyra ir skaisti šviesa ir prasidėjo jos ke-
 lias į Amžinybę

Joks kelias man netolimas,
Joks vargas nesunkus –

Gulbe atplaukt, kregžde atskrist
Į tėviškės laukus.

Tik vieną žodį pasakyt,
Tik kartą per metus:

Kaip tuščias be tavęs, mamyt,
Pasaulis šis platus

Vytautas Skripka

A † A
ALDONA ANGELĖ 

BAČKAITIENĖ 
(RAMONAITYTĖ)

(1932–2020)

Aldutės gyvybė užgeso 2020 m. sausio 8 d. Great Falls, VA, savo
mylimos šeimos narių apsuptyje.

Aldona buvo kukli, darbšti ir rūpestinga šeimos siela bei sėk-
minga profesionalė nekilnojamo turto srityje. Darbavosi Wa shing  -
tono Lietuvių Bendruomenėje rengiant suvažiavimus, mo kytojavo
Washingtono lituanistinėje mokykloje, vadovavo skau čių drau-
govei, kelioms Atlanto rajono ir Detroito skaučių  stovykloms. Buvo
aktyvi Washingtono skautininkių būrelio narė bei ypa tinga kny-
gų mylėtoja.

Nuliūdę liko: vyras Stasys Bačkaitis, dukros Audra, Virginija
ir Nida su šeimomis, a. a. brolio Algimanto Ramonaičio šeimos na-
riai ir jų vaikaičiai. 

Apie atsisveikinimą ir šv. Mišias už velionės sielą bus paskelbta
vėliau. 

Laidotuvės privačios. 
Prašome prisiminti Aldutę ir visą mūsų šeimą savo maldose. 
Mylima Aldute ir mamyte, ilsėkis Viešpaties ramybėje. Tu lik-

 si mūsų mintyse ir širdyse, tavo šviesa ir prisiminimai lydės mus
visą gyvenimą. 

Nuliūdusi šeima



Padėka
„Draugo” leidėjai, Lietuvių katalikų spaudos
draugija, nuoširdžiai dėkoja  privačiai pelno

nesiekiančiai filantropinei organizacijai The Oak

Tree Philanthropic Foundation, dosnia auka ir

vėl parėmusiai angliškojo mėnesinio laikraščio
„Draugas News” ir lietuviškojo ,,Draugo” leidy-

bą. Organizacijos steigėjai, dr. Algirdas ir
Genovaitė Maciūnai, buvo ilgamečiai „Draugo” ir

tėvų marijonų švietėjiškų projektų Lietuvoje
rėmėjai, tad ši auka tarsi pratęsia jų gerus dar-

bus ir pagerbia jų atminimą. 

Esame didžiai dėkingi už paramą mūsų darbams!

Lietuvių katalikų spaudos draugijos tarybos vardu 
pirmininkas Vytas Stanevičius
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NEMOKAMAI

7667 W. 95th St., Suite 207

Hickory Hills, IL  60457

Fax: 708-851-4777

708-433-7777

Vilma
Virginija

Įvairių 

rūšių 

draudimai!

http://draugokalendorius.org

� Sausio 13-oji – Laisvės gynėjų diena.
Kviečiame prisiminti 1991 metų įvykius po-
pietėje, kurią rengia JAV Lietuvių Ben-
druomenės Lemonto apylinkė. Minėjimas
vyks  sausio 12 d., sekmadienį, 12:30 val. p.
p. Pasaulio lietuvių centre Lemonte. Kvie-
čiame gausiai dalyvauti.

�  Ramunės Rakauskaitės dokumentinis
filmas ,,Kelionės namo” bus parodytas San
Diege sausio 12 d., sekmadienį, 1:30 val. p.
p. Adresas: San Diego Oasis, 5500 Gross-
mont Center Dr., Ste. 269, La Mesa, CA
91942.

� JAV Lietuvių Bendruomenės Lemonto
apylinkės Socialinių reikalų skyrius sausio
15 d., trečiadienį, 1 val. p. p. kviečia visus į
skaityklą Pasaulio lietuvių centre Lemon-
te, kur matysite įdomius filmus apie lietu-
vių kalbos istoriją.  

� Sausio 16 d., ketvirtadienį, 1 val. p. p. Pa-
saulio lietuvių centre Lemonte,  posėdžių
kambaryje, įvyks ,,Sietuvos” vyr. skaučių
draugovės sueiga. Paskaitininkas – Litua-
nistikos tyrimo centro direktorius dr. Ro-
bertas Vitas. Kviečiamos draugovės dalyvės
ir viešnios bei svečiai.

� Roko opera ,,Priesaika” bus rodoma va-
sario 22 d., šeštadienį, 7 val. v. Lemont High
School Performing Arts Center, 800 Porter
St. Lemont, IL 60439, o vasario 23 d., sek-
madienį, 1:30 val. p. p. – Šv. Kazimiero pa-
rapijos salėje, 2718 St. George Str.,  Los An-
geles, CA 90027.

�  2020 m. balandžio 26 d. Pasaulio lie-
tuvių centre Lemonte bus iškilmingai šven-
čiamas Pal. J. Matulaičio misijos 30-ies
metų jubiliejus. Iškilmingas šv. Mišias aukos
J. E. kardinolas Sigitas Tamkevičius. 

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 Street
Chicago, IL 60629

(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100
info@midwaylegal.com

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Pas mUs
IR

aPLinK mUs

Atidarymas + Tylios Varžytinės
Opening Night Gala + Silent Auction

Auka - Donation - $50

šeštadienį, 2020m, sausio 25d, 6:30vv 
Saturday, January 25, 2020, 6:30pm

www.nerija.org

Pelnas skiriamas Nerijos pastovyklės išlaikymui Rake.
Proceeds benefit Nerija's campsite at Camp Rakas - Structural stabilization and shoring.

Lietuvių Dailies Muziejuje - Lithuanian Museum of Art
- 14911 127th Street, Lemont, IL 60439 -Siela

Atidarymas + Tylios Varžytinės 
šeštadienį, 2020 m. sausio 25 d. 6:30 val. v.

Auka – $50

Siela
Lietuvių Dailės Muziejuje 

14911 127th Street, Lemont, IL 60439 
Pelnas skiriamas Nerijos pastovyklės išlaikymui Rake.

www.nerija.org

Ar didžiuojates savo krupniku, kugeliu ar sūriu? Pasigirkite viešai per
geriausio recepto konkursą arba ateikite paragauti, įvertinti ir pabendrauti

su bičiuliais! Daugiau žinių rasite ,,Facebook”: K2+S 2020 arba
www.nerija.org. Pelnas skiriamas Rako stovyklos pagerinimui!

ĮĖJIMAS $40 SUAUGUSIEMS (21+), 
$35 perkant iš anksto; $20 STUDENTAMS

www.CAMPRAKAS.YAPSODY.com
RUOŠIA BIČIŲ BŪRELIS – BICIUBURELIS@YAHOO.COM


